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KRASNIČAN
Zpravodaj

Ohlédnutí za oslavami 70. výročí konce II. světové války 
a osvobození Krásného Pole

Gulašfest
Rádi bychom připomněli všem milovníkům guláše i ostatním obča-

nům Krásného Pole, že v sobotu 27. 6. 2015 od 14 hodin proběhne 
soutěž o nejlepší guláš „GULAŠFEST“. Družstva, která se chtějí toho-
to klání zúčastnit, se musí z organizačních důvodů nahlásit nejpozději 
do 15. 6. 2015  u p. Oldřicha Štefka na tel. 604 172 723 nebo u p. Dušana 
Riedla na tel. 608 434 232. Nenahlášeným nebude umožněn start.

V  letošním  roce  jsme  si připomněli 70. výročí konce druhé  světové 
války a osvobození Krásného Pole, a to hned několika akcemi, které 

jsme pro Vás připravili v měsíci dubnu. 
Dne 13. 4. 2015 proběhla v prostorách radnice přednáška PhDr. Petra 

Petružaly s tématikou osvobození Ostravska. Mohli jste si také v obřadní síni 
radnice prohlédnout výstavu k 590. výročí od první zmínky o Krásném Poli.

Dne 26. 4. 2015 se uskutečnil u pomníku padlým ve II. světové válce, 
na hřbitově v Krásném Poli, pietní  akt. Po úvodním uvítání a proslovu 
přednesli  žáci Základní  školy v Krásném Poli básně Jaroslava Seiferta, 
zazněla státní hymna a byly položeny kytice. Pietního aktu se zúčastni-

li  také hosté, a to zástupci Městského výboru Českého svazu bojovníků 
za svobodu v Ostravě a páter Mgr. Vladimír Ziffer, který provedl krátkou 
odpolední pobožnost za všechny padlé ve II. světové válce. Po skončení 
pietního aktu  proběhla, v blízkosti parkoviště u ulice U Váhy, krátká bo-
jová ukázka Klubu vojenské historie Slezsko.

Oslavy jsme zakončili dne 27. 4. 2015 koncertem učitelů Základní umě-
lecké školy Heleny Salichové, který proběhl také v prostorách radnice v Krás-
ném Poli za účasti hosta, předsedy Jednoty Československé obce legionářské 
pro Moravskoslezský kraj, plukovníka Mgr., pplk. v. v. Pavla Skácela. 
                    Zdeňka Klásková, místostarostka

Sliby i plány se plní
Koncem května byla zahájena další etapa 
prací na komunikacích 

Zvýšení bezpečnosti v dopravě je jedním z hlavních úkolů 
současné etapy nastolených změn. V první fázi byly do-

končeny některé chodníky spolu s cyklostezkou a další pokra-
čování spočívá především ve vybudování nové autobusové za-

stávky v prostoru palírny formou zálivu. Pokračovat se bude 
výstavbou chodníku směrem k benzinové stanici.

V rámci prací bylo nutné zcela zrušit dřívější krytou zastávku a práce 
nyní pokračují přípravami na stabilizaci svahu a následnou výstavbou tzv. 
zálivu. Prvního června hodně přálo počasí a hrubé zemní práce pokračo-
valy v potřebném tempu. V zápřahu byla hlavně technika, ale například 
najít někde v této oblasti tažený elektrický kabel, to už byla obtížná práce 
pro ruční kopáče. Technika je v takových případech spíše nebezpečná než 
taková, která pracuje rychle a efektivně. 
                  Text a foto (sol) 

Projekt Zvýšení bezpečnosti na komunikacích v MOb Krásné Pole.
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Změny dopravy kvůli stavebním pracím na Zauliční ulici přetrvávají 

Přípravy nejrůznějšího druhu, od zajištění parkování své-
ho automobilu na náhradním místě v obci, přes řešení 

dovozu běžných nákupů do domu a řadu dalších věcí si mu-
seli zorganizovat občané Zauliční ulice. Ale to nejen oni. Akce 
nazvaná „souvislá údržba místní komunikace Zauliční“ (čili 
její kompletní rekonstrukce) se týká celé její délky a tím i ulic 
navazujících. To ovlivňuje i trasu autobusu linky 46. Oprava 
tak zasahuje do života mnohem více lidí, než jen těch, kteří 
na Zauliční bydlí.

Objevily se nějaké drobnější potíže, termín zahájení stavby byl po-
někud oddálen, ale od 4. května 2015 jde vše podle předpokladů. Na zmí-
něnou komunikaci najela „kavalkáda“ strojů pro zemní práce a všechny 
doprovodné mechanismy. Hned zkraje se ale do silničních změn a úprav 
pustily  lidské  ruce  –  pracovníci  Ostravských  komunikací  začali  ručně 
rozebírat část  širokého chodníku ve směru od zrcadla k ulici Okolnice. 
Chodník bude zúžen a získaná plocha přispěje k rozšíření vozovky. 
Hlavní stavební práce

A mezitím začaly zemní práce v tradičním sledu – zprvu odfrézování 
povrchu  vozovky  a  následně  výkopy  pro  navezení  nového  podkladu  – 
tak zvaného kufru vozovky. Několik nákladních automobilů pendlovalo 
z místa stavby ke skládce vykopaného materiálu. První úsek prací probí-
hal v Zauliční na úseku od křižovatky u zrcadla ke křižovatce s ulicemi 
Okolnice a Nad Mlýnkem. Během dvou dnů byl úsek k nepoznání, projít 
zde pěšky bylo možné jen po uzoučkém pruhu trávníku podél plotů. 

Délka celého úseku úprav (čili  totální přestavby ulice) je podle pí-
semných  podkladů  794  běžné metry,  přičemž  celková  plocha  je  5  300 
m2. Práce budou patrně probíhat ve třech etapách a během nich se počítá 

s následnou výstavbou chodníku. Tak zvané staničení je podle projektové 
dokumentace uvažováno od točny busu, ale práce byly zahájeny ze strany 
opačné  –  od  zrcadla,  a  to  z  důvodu nedokončené  opravy  inženýrských 
sítí, konkrétně kanalizace právě u točny autobusu. Kanalizace musela být 
v blízkosti autobusové točny v kratším úseku provedena pomocí jakéhosi 
vyvrtaného tunelu, aby nebyla ohrožena statika vedle stojícího domu (pí-
šeme na jiném místě tohoto periodika). 
Doprovodné informace

Konstrukce nové vozovky byla navržena na základě diagnostiky vo-
zovky, zpracované IMOS Brno. Konstrukce byla navržena živičná v cel-
kové tloušťce 440  mm včetně podkladních vrstev. Vozovka bude obou-
stranně  lemována  kamennou obrubou  s  jednořádkem ze  žulové  kostky. 
V místech vjezdů budou v případě potřeby provedeny provizorní úpravy 
před dobudování definitivního stavu v rámci výstavby chodníku. U auto-
busové zastávky bude položen bezbariérový kaselský obrubník, v místech 
přecházení bude výška obruby nad vozovkou snížena. 

Osa nové komunikace je směrově posunuta vlevo ve směru staničení 
tak, by bylo možné vybudovat po pravé straně chodník šířky 1,5 metru 
se zachováním minimálního odstupu 0,5 metru od plotové linie, vedoucí 
na levé straně ulice. Samotná výstavba chodníku je pak předmětem jiné 
stavební akce. 

Během prací jsou právě budované úseky silnice pro dopravu uzavírány 
a doprava je přesměrována na jiné trasy. Ač je značení celé stavby zcela jas-
né a přehledné, přesto je řada řidičů, hlavně nákladních automobilů, nedo-
držuje a dostává se do obtížně řešitelných situací, kdy musí i u velkých vozů 
volit dlouhodobé couvání. V období do 10. června se předpokládá realizace 
opravy v délce zhruba 400 bm, ale změny nejsou vyloučeny. 
                  Text a foto (sol) 

Nová vozovka patří v obci mezi dlouhodobě očekávané 



Vodovodní porucha znamená spoustu práce 

V pátek 20. března sice nebylo onoho třináctého, znamena-
jící pověru a případné související problémy, ale problém 

byl přesto na světě. V horní části obce, na ulici Zauliční, přímo 
vedle točny autobusu linky 46, došlo k poruše na vodovodním 
řadu a vyvěrání vody na povrch. A jako naschvál k tomu došlo 
přímo vedle hlubokého výkopu, který zde provedli stavbaři 
v rámci prací při stavbě kanalizačního vedení. V daném místě 
je totiž nutné vést potrubí malým tunelem, protože otevřený 
výkop by ohrozil statické vlastnosti sousedícího domu. 

Jednoznačným  a  hlavním  důvodem vzniklé  závady  byl  podle  pra-
covníků pohotovostní služby OVaK pravděpodobně průjezd těžkého au-
tomobilu přímo nad domovním uzávěrem v místě napojení na hlavním 
vodovodním rozvodu. Tím je zde potrubí DN 150 z PVC a k poruše podle 
opravářů došlo  již  den předtím nebo v noci. Mezi  hlubokým výkopem 
pro práci na kanalizaci a protějším plotem totiž vznikl jen úzký průjezd 
s pásem trávníku, v němž byl umístěn právě domovní uzávěr. 

Oprava  takové poruchy skutečně není žádný med a dochází k nim 
na  nejrůznějších místech.  Ze  střediska OVaK  pod Hulváckým  kopcem 
musel přijet kolový bagr a zároveň opravárenské auto, vybavené potřeb-
nou technikou. V místě poruchy je nutné vykopat strojně patřičně hlubo-
kou jámu a obnažit potrubí, ale dočišťovací práce přímo v místě poruchy 
se musí  dělat  ručně,  jde  totiž  o  jemnou práci. Kopání  však musí  před-
cházet  uzavření  vodovodního  řadu  tak,  aby  voda  v místě  poruchy pře-
stala  proudit. Na  obnažené  velkoprůměrové  potrubí  je  nutné  instalovat 
navrtávací pás a napojit vývod, k němuž je pak připojena samotná trubka 
s uzávěrem pro přívod do domu. 

Práce probíhaly hned od ranních hodin. Okolní domy byly z důvodu 
uzavření přívodu bez dodávky vody, takže musela přijet vodovodní cister-
na. Opravářům není co závidět – musí stát v ledové vodě a bahně. Po ukon-
čení prací bylo zapotřebí opět otevřít uzávěry na hlavním potrubí, k čemuž 
došlo  okolo  13.  hodiny.  Pro  zasypání  pracovní  jámy  bylo  nutné  přivézt 
zhruba dva kubické metry středně hrubé strusky a nahrubo ukončit naru-
šený povrch silnice. Zjistit  jména opravářů se nepodařilo, protože údajně 
nesmí svá jména nikomu sdělovat. Ale hlavně, že voda v potrubí opět teče.
                  Text a foto (jas)  
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Velkolepá akce cyklistů 
Závodů se účastnily stovky lidí v  různých 
kategoriích

Byla sobota 26. dubna a čekalo mne neodkladné dopolední 
vyřizování v Porubě na Alšově náměstí. Leč při příjezdu 

autem se ukazuje, že příjezd na místo je zcela nemožný, a to ze 
všech možných stran tohoto městského obvodu. Nezbylo, než 
na místo kráčet z velké vzdálenosti pěšky, oblast byla uzavřena 
až do 15 hodin. 

Tento den se totiž konal již sedmý ročník stále populárnějšího cyk-
listického závodu PORUBAJK, který se koná v nejrůznějších věkových 
a schopnostních kategoriích. Start byl na Hlavní třídě a trať vedla kolem 
porubského koupaliště přes sportovní centrum Skalka, část Mexiko, Hý-
lov a dále do Pusté Polomi až k Jakubčovicím a dalším obcím na Opavsku. 
Sportovní zdatnost se zjišťovala hlavně nastolenou délkou závodu – nej-
delší trať měla 68 kilometrů (zde bylo přes 500 závodníků), ale startovaly 
i různé kategorie dětí, studentů či firemní týmy nebo rodiny s nejmenšími 
dětmi. Startovné bylo podle propozic od 150 korun, ale v určitých přípa-
dech i zdarma. 

Buďte raději doma
Organizačně si takovou akci příliš nedovedu představit, je příliš vel-

ká a náročná. Závodníků byly stovky a při startu jsem zahlédl i startovní 
číslo vysoko nad tisícovkou. Jak takovou masu lidí s doprovodem ukočí-
rovat, zajistit určitý řád a pořádek? Ale dobrá věc se podařila, počasí bylo 
vpravdě cyklistické – letní,   a čas se měřil pomocí elektronických čipů. 
Trasa vedla převážně po zpevněných lesních cestách a startovalo se v ja-
kýchsi „vlnách“. Celou Hlavní  třídu kontrolovala Policie ČR i Městská 
policie, ale jejich auta zdaleka nedokázala zamezovat drobným přestup-
kům, hlavně narušování uzavřených prostor neukázněnými řidiči.  

Dlužno připomenout, že letošní trať se jako loni letmo dotkla i dolní 
části Krásného Pole a sousedící Vřesiny, podle organizátorů hlavně kvů-
li probíhající stavbě Prodloužené Rudné. Dotčení obyvatelé byli předem 
vyrozuměni o konání závodu s tím, aby odklidili své automobily a raději 
nepouštěli  ven děti. Při  průjezdu většího množství  závodníků najednou 
bylo totiž nemožné ve zdraví přejít ulici. Závod končil v areálu VŠB.
                 Text a foto (sol) 

Malá chybička a jste bez dodávky vody 
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Ekologický malér v povodí Mešnice

Malebné místo Panské louky kolem potoka zvaného Mešnice se 
v posledních letech mění k nepoznání. A to všechno díky omeze-

ným a tupým lidem, kteří ještě nepochopili rozdíl mezi potokem nebo 
lesem a sběrným dvorem. Proto každé jaro, letos to bylo 21. března, 
organizujeme brigádu, kdy čistíme část potoka od železničního mostu 
po místo, kde stála pionýrská chata.

Tímto chci poděkovat mladým hasičům z Krásného Pole, kte-
ří pod vedením Denisy Luzarové, Dušana Riedla a Stenlyho Riedla 
přiložili ruku k dílu. Přestože se tato lokalita nenachází na katastru 
Krásného Pole (Panské louky jsou již katastrálně v Dolní Lhotě), do-
kázali krásnopolští hasiči, že jim není vzhled jejich okolí lhostejný.
             J. Pandularis

Nakonec úřadovali asfaltéři 
Mezi drobné nedodělky vybudované cyklostezky/chodníku 

na ulici Hájkovické patřilo dokončení styku povrchu uli-
ce Družební, obecně zejména v oblasti nové mateřské školky. 
Dokončení prací v termínu bránily zimní povětrnostní pod-
mínky, ale na předělu měsíce března a dubna přece jen svitla 
naděje. Oteplilo se, svítilo slunce, ale foukal velmi chladný se-
verozápadní vítr. 

Pracovníci dodavatelské firmy zprvu odsekali nadbytečné kusy a vý-
stupky asfaltového povrchu původní silnice a vytvořili průběžný volný pás, 
přiléhající  k  obrubníku  cyklostezky.  Po  odstranění  vybouraného  materi-
álu  a  upravení  vzniklého  lože došlo na vsypávání  asfaltokamenité  směsi 
do drážky s okamžitou povrchovou úpravou  rozprostřením v ploše. Tuto 
práci nelze provádět jinak než pouze ručně. Finální prací pak bylo několi-
kanásobné válcování vsypané směsi, která byla po celou dobu zpracování 
dostatečně horká a  tudíž  i přijatelně vláčná, aby zaplnila původní drážku 
co nejpřesněji. Práce proběhly jakoby s omezenou časovou objednávkou, 
protože po krátkém čase se ochladilo ještě více a odpoledne 2. dubna začalo 
nefalšované zimní sněžení. Potřebné práce tak nebyly dokončeny a  těsně 
před Velikonocemi již chybělo zaplnit jen pár zbylých metrů směrem ke kři-
žovatce u zrcadla a zajistit finální zametení ploch od stále přítomného písku 
na zasypání spár mezi dlaždicemi. Ale to ani příliš nutné není, hodně práce 
v tomto směru provedli chodci a cyklisté svým pohybem a o zbytek se jistě 
postará některý z prudkých jarních lijáků.
                 Text a foto (jas) 
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Čas od času jsme po dlouhodobých předchozích výzvách, letácích, hlá-
šení rozhlasu, zprávách na internetu a třeba i po sděleních od kolegy 

v hospodě vystaveni „zásahu shůry“. Dovíme se, že v daný den bude vy-
pojena elektřina kvůli nejrůznějším důvodům (zvýšení kapacity sítě, dlou-
hodobě plánovaná oprava, připojování nového vysokokapacitního spotře-
biče nebo potřebná údržba, kterou za provozu nelze uskutečnit).  Někdy 
jsme  bez  proudu  zcela  neočekávaně,  když  vypadne  nějaký  významný 
jistič nebo pojistka. A život se pak téměř zcela zastaví, bez elektřiny již 
nedokážeme žít. 

Mužům, kteří dané práce zajišťují, není  co závidět. Musí pracovat 
ve všech možných druzích počasí, naprosto  spolehlivě a bezpečně.  Jak 
prokazuje fotografie z počátku letošního dubna,  taková operace také vy-
žaduje nasazení nejrůznější techniky. 
          Připravil, foto  (jas) 

Bez elektřiny je všude mrtvo

Speciální akvárium
Ta kombinace vypadá 

nepochopitelně. Akvá-
rium, stojící na úzké hraně 
čili obecně na boku, a to 
přímo v zahradním jezír-
ku. A uvnitř ryby – chvíli 
plavou v akváriu (když je 
teplo, tak až v horní části), 
ale když dostanou hlad, 
vyplují dolní otevřenou 
částí akvária ven do vody 
jezírka. A na zimu pocho-
pitelně celý systém zmizí 
a je zazimován.

Lidé věci neznalí se  jistě 
tážou, jak je možné, že hladina 
vody v akváriu  je  tak vysoko 
a netvoří s vodou jezírka spo-
jené nádoby a tedy i stejně vy-
soké hladiny. Za majitele této kuriozity Petra Polomského vysvětluje jeho 
tchán  Josef Burian:  „Do  stojícího  akvária  v  jezírku,  do  jeho  nejhořejší 
části, se nasune hadice vysavače. Během vysávání vzduchu voda stoupá 
a vzniklé vzduchoprázdno pak celý  sloupec vody udrží.  – Akvárium  je 
však také nutné čistit, takže jak na to? Uvnitř je umístěn kartáč na mag-
netu a protimagnet je umístěn z venkovní strany. Jeho pohybem se dává 
systém do chodu a tedy do čistění vnitřní plochy skel.

Uvedenou kuriozitu je možné vidět na dvoře rodinného domu na kři-
žovatce  ulic Družební  a  Předvrší,  v místech  odbočování  z  hlavní  ulice 
směrem k areálu firmy Homola. Jsou zde i různé další zajímavosti, třeba 
malý větrný mlýn.
            Připravil, foto (jas)

Na silnici otravuje již déle
Řeč  je v  tomto případě o prohlubni    na ulici Vrbka v  její  hor-

ní části, v těsném sousedství hospody U Čestmíra. Příčinou je 
v krytu vozovky doslova „utopený“ kryt jakéhosi kanálku nebo ně-
čeho podobného. Pozicí mimo rovinu vozovky vznikla prohlubeň, 
která doslova otravuje řidiče, protože občas se  jí kvůli parkujícím 
vozidlům nedá vyhnout a náraz do podvozku automobilu je značný. 
Chtělo by to brzkou nápravu.
               Připravil, foto  (jas) 

Vyrostl nový kopeček 

Na pohled divoká skládka stavebních odpadů a zeminy, tak 
do počátku května vypadala plocha za nově vzniklým dět-

ským hřištěm mateřské školy, v sousedství hřiště fotbalového. 
Nyní je všechno jinak. 

Stavební stroj firmy Seidler všechny hromady sjednotil do jednoho cel-
ku a vytvořil jakousi „bouli“ – kopeček o výši 3 – 4 metrů. Ten je ze všech 
stran zaoblený, bez ostrých hran či prudších svahů. Na první pohled zcela 
ideální vyvýšenina pro dovádění malých dětí, zejména pak v zimních měsí-
cích na sněhu se saněmi nebo populárními boby. Místo je bezpečné. Jen se 
nabízí otázka udržování povrchu kopečku – při sekání trávy to bude možné 
asi jen pomocí strunové sekačky. Ale s tím si pracovníci pracovní čety úřadu 
nepochybně poradí, vždyť často sekají svahy daleko prudší.   Text a foto (sol) 

Nakupujte či prodávejte na 

www.charitativniaukce.cz  
a podpořte projekt 
financování 
obědů sociálně 
slabým školákům
Potřebujete rozšířit okruh zákazníků? 
Chcete zpeněžit nepotřebné věci? 
Není vám lhostejný osud sociálně slabších dětí?

Nabídněte  v  charitativních  aukcích  dětské  oblečení,  šperky,  knihy, 
elektroniku. Na své si přijdou všichni, kdo se zabývají ruční výrobou a chtě-
jí své produkty zpeněžit. Zapojit se můžou i firmy, které vyřazují techniku 
a nahrazují ji moderní. Sami si určíte, kolik procent z výtěžku aukce daruje-
te Světýlku. Prodávající automaticky obdrží potvrzení o výši daru. Veškeré 
příjmy z prodeje jdou na transparentní účet a budou v tomto období použity 
na financování teplých obědů ve školních jídelnách pro sociálně slabé děti. 
Přijďte prodávat a nakupovat k nám!

Drobnosti
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Prohlubeň je minulostí
Byla to černá můra věci znalých či neznalých chodců. Jed-

nalo se o prohlubeň v ploše vozovky na ulici Družební 
v místech těsně vedle křižovatky typu T, kterou dotváří ulice 
Krásnopolská. Jednodušeji, kousek nad současnou palírnou. 
Prohlubeň vznikla postupným propadem okolní vozovky ko-
lem vodovodního uzávěru a sloužila po většinu denní či noční 
doby jako sběrač vody. 

Byla tam zkrátka pořádná louže. Do té, když vlétl automobil, jedoucí 
z kopce od radnice, dokázal skoro nemožné. I lidé, obtížně se pohybující, 
pružně uskakovali z dosahu vystříknuté vody. Znalci raději sklonili deštník 
proti vrhnuté spršce nebo počkali mimo dosah výstřiku. Od čtvrtka 2. dubna 
je všechno jinak. 

Z neznámých důvodů dodavatel – Ostravské komunikace, a. s. - již 
v neděli dopoledne obnažil předmětné místo odsekáním povrchu. Místo 
bylo  označeno  značkou. A  pak  se  nedělo  nic  -  pondělí,  úterý,  středa  – 
a stále nic. Ve čtvrtek dopoledne přijela technika, naběhli lidé – a během 
20 minut byl problém odstraněn. Současný povrch naznačuje, že výstřiky 
vody z popsané prohlubně již jsou minulostí.            

Fakturace elektřiny BEZ DPH 2015

2015 OTE
RIGHT POWER 

ENERGY ZŠ CELKEM bez DPH CELKEM s DPH
leden 6 053,60 44,10 284,90 6 382,60 6 451,69
únor 17 503,92 310,80 640,50 18 455,22 18 654,99
březen 30 628,64 623,70 1 040,90 32 293,24 32 642,81
duben 46 625,60 1 239,00 1 295,00 49 159,60 49 691,74
květen 0,00 0,00 0,00 0,00
červen 0,00 0,00 0,00 0,00
červenec 0,00 0,00 0,00 0,00
srpen 0,00 0,00 0,00 0,00
září 0,00 0,00 0,00 0,00
říjen 0,00 0,00 0,00 0,00
listopad 0,00 0,00 0,00 0,00
prosinec 0,00 0,00 0,00 0,00
celkem 100 811,76 2 217,60 3 261,30 106 290,66 107 441,23

zaokrouhlení na desetihaléře nahoru

Fakturace elektřiny z fotovoltaické elektrárny 
na střeše Základní školy

Kosmetická úprava silnice 
u mateřské školky

Několik desítek metrů dlouhý okraj silnice Družební v mís-
tech proskleného plotu nové školky byl všelijak zubatý, 

nerovný. Vzhledem ke sklonu silnice zde stávala voda, občas 
se i některý řidič pokusil zaparkovat zde na proužku trávníku, 
i když jde o prostory v dlouhé táhlé zatáčce. 

V průběhu dubna zde došlo k místní úpravě. Dodavatelská firma vy-
tvořila  na  okraji  silnice  drážku  potřebné  šířky,  do  které  její  pracovníci 
dále kladli zvýšeně usazené dlažební kostky. Ty zároveň vytvořily určitý 

potřebný spád k odvodu vod ze silnice do kanálů silniční kanalizace. Ná-
sledoval dosyp zeminou na okraji trávníku v potřebných místech a prostor 
nyní vypadá jako po plastické úpravě.                                

Odpady nás svazují 
Je jich hodně či stále více, přibývají a jejich množství i dru-

hovost jsou nekonečné. Odpady lidstva. Vezměte jako pří-
klad takové sklo. Odhozené do popelnice se směsným odpa-
dem, dostane se nejspíše jen na veřejnou skládku a tam se bude 
rozpadat jako hmota tisíce let. To je skutečně hrozné. Plastová 
láhev vydrží v přírodě okolo stovky let. 

Jenže stále je dost lidí, kteří se nepřizpůsobili trvalému trendu třídění 
odpadů a sklo odkládají nadále do běžné popelnice. Stačí se jen postavit 
za popelářský vůz, který popelnice v obci vyprazdňuje. U „hříšníků“ je 
jasně slyšet,  jak se do vozu vysypává sklo díky dunivému zvuku, který 
působí sklo při nárazu do kovových součástí popelářského auta. Přitom 
speciálních kontejnerových nádob jen na sklo máme v obci dostatek. 

Bohužel je tomu tak i s řadou dalších druhů odpadů. Ti, kteří se chovají 
odpovědně, odpady doma více či méně důsledně třídí. Zaleží na míře odpo-
vědnosti jednotlivců, i když ti vědí, že třídění je vlastně práce navíc. Likvidace 
řady druhů odpadů pálením se patrně nepodaří v blízké budoucnosti vymýtit. 
Emise takto vznikající stále pronásledují obyvatele v dané lokalitě. Podobně 
je to i s množícími se odpady v přírodě. Ty se tam dostávají jen kvůli lenosti 

a šetření daného hříšníka, který by například musel stavební suť odvézt na ur-
čenou, většinou vzdálenou skládku, poměrně hodně zaplatit za odvoz a o vy-
sokém poplatku za deponování odpadu ani nemluvě. Proto stavební odpady, 
ale i jiné objemné odpady z domácností končí často v nedaleké Mešnici nebo 
Porubce, případně na dobře příjezdném místě v lese či okraji pole. 

Odpůrci  třídění  a  opětovného  zpracování  odpadů  na  jiné  výrobní 
suroviny mají i další argumenty proti takové činnosti. Stačí jen sledovat 
doslovné hrůzy, které v naší republice či jinde na světě vznikají a probí-
hají stále. Můžeme  připomenout obří plovoucí plastové ostrovy v Tichém 
oceánu s kapacitou desítek krychlových kilometrů, jejichž obsah likviduje 
mořskou populaci, která se dusí. Nebo třeba vidět,  jak se nakládá s od-
pady v některých světových přelidněných megapolích, které v odpadech 
doslova žijí. Smog z milionů automobilů ničí naše zdraví. V těžařských 
lokalitách, zejména v moři, trvale uniká do prostoru ropa. 

Výčet je doslova nekonečný. Přesto však budoucnost naší země i pla-
nety za ohleduplnost v nakládání s odpady skutečně stojí.
Příloha: Tabulka – Les není smetiště (rozpad látek)                
        Stranu připravil (jas) 
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Cyklostezka dostala grafickou výbavu

Zimní období nedovolilo některé 
práce, nutné při výstavbě cyk-

lostezky, probíhající po ulici Háj-
kovické a končící na ulici Družební 
v místě křižovatky, zvané u zrcadla, 
dokončit včas a podle daného ter-
mínu ještě v loňském roce.  

Zlepšené  a  slunečné  březnové  dny 
umožnily  dodavateli  některé  práce  do-
končit. Byla zhruba půlka března, kdy se 
na místo  dostavili  dva  pracovníci  s  po-
třebnou technikou, umístěnou v automo-
bilu  typu  Tranzit.  Přivezli  si  kompletní 
stříkací  zařízení,  barely  s  barvou  a  pa-

pírové modely-vzory.  Jednalo  se  o  velkoprostorový  vzor  jízdního  kola 
a kráčejícího dospělého s dítětem. 

Pracovníci začali  s nástřikem směrem zdola  (od zastávky autobusu) 
nahoru k hlavní silnici a pak v místě u mateřské školky podél ní. Moc je 
nepotěšilo, že povrch cyklostezky byl ještě od dokončovacích prací pokryt 
vrstvou písku, která sloužila k vyplnění spár mezi položenými kostkami. 
Padaly i ostřejší výrazy. Dokonalému rozprostření písku však zabránil sníh 
a mokro, protože pro  jeho dobré „zapravení“ musí být hmota hodně vy-
schlá. Takže pokud chtěli stříkat, nezbylo než uchopit smetací prostředky 
a plochu si postupně připravovat tak, aby byla čistá a prakticky bezprašná. 

Pak již jeden z pracovníků přinesl na příslušné místo papírové vzo-
ry, uložil je a kolega během několika sekund příslušné plochy nastříkal. 
K námitce, že velkoplošným postřikem po celé ploše vzoru dochází k vět-
ším ztrátám barvy odpověděli, že barvy je dost. Práce pokračovaly rych-
lým tempem a okolo jedné odpoledne byly všechny piktogramy na povr-
chu stezky zobrazeny. Zaschnutí dané plochy bylo rychlé, zhruba za půl 
hodiny byla plocha pochůzí.                                Text a foto (jas) 

Potěšitelný, ale zároveň 

zavazující stav
Poznámka:

Zájem o bydlení v našem městském obvodu průběžně 
stoupá. A to navzdory globálním statistikám, které ří-

kají, že obecně obyvatel v České republice průběžně ubývá 
a demografické zastoupení jednotlivých generací se zvyšuje 
směrem ke zvýšení počtu starších generací. 

Podle údajů Českého statistického úřadu v Moravskoslezském 
kraji ubývá nejvíce obyvatelstva v republice, ať už je to dáno menším 
počtem přistěhovalých oproti vystěhovalým nebo tím, že zde umírá 
více lidí než se rodí. V důsledku stěhování v kraji za posledních 10 let 
ubylo více než 20 tisíc osob. 

V Krásném Poli zatím počet obyvatel narůstá. Hodně se zde 
staví, rodinné domky přibývají na všech možných a komunikačně 
přístupných místech. Prakticky není dne, kdy by na místech veřej-
ných výlepek a oznámení nepřibyla další žádost : Hledám ke koupi 
rodinný dům v této lokalitě, Hledám stavební pozemek, Odměním 
za poskytnutí informací o možnosti pořízení domu a sdělení podob-
ná. Krásné Pole je pěkným místem k bydlení jak celkovou vybavenos-
tí obce, tak povětrnostními podmínkami, které jsou podle hygieniků 
nejlepší na území města. Je zde dostatek prostoru ke sportování či 
výletům do okolí. Stav, kdy přibývají další zájemci s cílem zde bydlet, 
je potěšitelný, ale pro vedení obvodu také zavazující stav, aby se dále 
dařilo plnit plánované stavebně společenské věci a – zkrátka, stále 
je co zlepšovat.
             (sol) 

Vážená redakce Krasničanu, 
jsem vcelku dlouhodobým čtenářem tohoto zpravodaje a s potěšením 
konstatuji, že jeho úroveň se průběžně zvyšuje. Ať jde o rozšiřující se 
obsahovou část, tak grafické podání, kvalitně doprovázející textovou 
část. Často se z něj dovídám o věcech, které ani netuším, že v obvo-
du probíhají. Jsem rád, že prostor dostávají i zájmové složky v obci. 
Výstižnost obsahu u jednotlivých témat je vcelku dostačující, jen je 
škoda, že s ohledem na čtvrtletní periodicitu nemůže být Krasničan 
více aktuální.
           Jan Kopřiva, Družební 14/112, Krásné Pole 

Beseda se spisovatelem 
Arnoštem Vašíčkem

Dne 23. 3. 2015 se v místní knihovně konala již druhá beseda se zají-
mavou osobností. Po loňské premiéře, kdy jsme přivítali spisovatele 

Břetislava   Olšera, proběhla  letos beseda se spisovatelem, cestovatelem 
a záhadologem Arnoštem Vašíčkem.                     (red)

 OPRAVY A REALIZACE STŘECH 

 KLEMPÍŘSKÉ PRÁCE 

 HYDROIZOLACE SPODNÍCH STAVEB 

 STAVBA A REKONSTRUKCE RODINNÝCH 

DOMŮ 

 PRODEJ A BEZPLATNÉ PORADENSTVÍ V 

OBLASTI STAVEBNÍCH MATERIÁLŮ 

 

 

 

 

777 639 912 

asistent@stamaco.cz 

Ostrava-Vítkovice 
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Málo přehledná křižovatka 
bude bezpečnější 
Nový retardér – zklidnění dopravy na Sklopčické

Někteří řidiči věnovali 
stavu dopravy v mís-

tech křížení ulic Stádlo 
a Sklopčická málo pozor-
nosti. Zejména ve směru 
jízdy po Stádle směrem 
k chatové oblasti jezdili 
rychle a bezohledně, ne-
respektovali v křižovatce 
její tvar a nedávali před-
nost, stanovenou doprav-
ní značkou. 

A při jízdě po Sklopčické 
směrem  z  kopce  tomu  bylo 
podobně,  jezdilo  se  zde  příliš 
rychle.  Okolobydlící  občané 
vznesli  proto  na  vedení  naší 
radnice požadavek na zklidnění dopravy pomocí nově instalovaného re-
tardéru, který řidiče přinutí k pomalejší jízdě, brzdění a získávání většího 
přehledu v tamní dopravě. Zazněl i požadavek na instalaci zrcadla s umís-
těním přímo na boční straně křižovatky. 

V polovině dubna došlo na navrženou instalaci a tím i na dopravní 
zklidnění předmětné křižovatky. Prací se po výběrovém řízení ujala firma 
Vše pro obce a její výkonnou funkci převzala firma BRANDS, dopravní 
značení, která má v oboru dostatečnou praxi. Její šéf Petr Dopirák ve spo-
lupráci se zástupcem obce Markem Plhákem určili místa předpokládaných 
instalací.  Jiří Beneš  se mezitím   dal do demontáže  jednoho z  retardérů 
na ulici Stádlo, který bylo nutné posunout na této ulici o desítky metrů blí-
že ke křižovatce. Dalšími pracemi pak byla instalace sloupku se zrcadlem 
a následně nového retardéru na Sklopčické ulici. 

Takový retardér vypadá na první pohled velmi jednoduše, ale s jeho 
instalací  je plno práce. Zprvu  je nutno vyměření    kolmosti  na vozovce 
a  pak  je  zapotřebí  vyvrtat  přes  40  děr  o  průměru  14 mm  a  s  hloubkou 
25 cm přímo do vozovky. Do každého otvoru je zapotřebí natlouci hmož-
dinku a poté šroubovat. Celkově může montáž trvat dvě i více hodin. „Sa-
mozřejmě k tomu potřebuji mobilní elektrocentrálu pro výrobu elektřiny“, 
upřesňuje J. Beneš. Ustavení sloupku pro instalaci zrcadla je betonářská 
klasika – výkop díry průměru 20 cm do hloubky 60 cm, postavení sloupku, 
ustavení do svislice se zaklínováním a poté betonáží. Nový retardér vyža-
duje dále osazení dvou informačních značek po stranách silnice. Věřme, 
že bezpečnost  této křižovatky bude skutečně zvýšena,  i když by mohlo 
dojít díky dvěma blízkým retardérům ke zvýšení exhalací a hlučnosti.
                 Text a foto (jas) 

Sběrný dvůr: Tolerance končí, 
nastupuje represe
Začala pomáhat identifikační technika 

Mnozí lidé jsou nenapravitelní a zkoušejí, co vše jim může 
společnost tolerovat. Kradou, ničí, škodí, jak se dá. 

V případě sběrného dvora v našem obvodu docházelo k pře-
stupkům stále častěji, až se společnost OZO Ostrava rozhodla 
instalovat tam řádné osvětlení a kamerový systém pro možnost 
sledování prostoru na dálku.  

Městský  obvod  tak  registruje  prudký  nárůst  přestupkových  řízení 
právě v souvislosti s agendou kolem sběrného dvora. Jen za měsíc květen 
bylo městskou policií oznámeno 7 nových přestupků. Jak dokládá nedáv-
ný záznam Městské policie, která ho poskytla redakci Krasničanu, někdy 
musí strážníci policie zasahovat přímo na místě. 

Městská policie Ostrava, úsek sekretariátu     
Výpadek kamerového systému

Dne 17. dubna 2015 hodinu po půlnoci byla hlídka strážníků městské 
policie vyslána k objektu sběrného dvoru v Ostravě-Krásném Poli, aby 
zkontrolovala kamerový systém umístěný v objektu, z důvodu jeho výpad-
ku. Na místě strážníci zjistili, že kamera je na svém místě, ale nefunguje 
osvětlení sběrného dvoru. Po vnější prohlídce objektu si strážníci všimli 
vytrženého oplocení v zadní části objektu. Poblíž tohoto místa se z vnější 
části oplocení nacházela LCD televize, u hlavního chodu do areálu byly 
položeny různé předměty, dva batohy a kazeta s nářadím (různé kleště, 
šroubováky, nůž). V jednom z batohů bylo další nářadí. Na plotě objektu 
ležely 3 ks elektroniky, připraveny zřejmě k odnesení. Hlídka dále zjistila, 
že bylo neoprávněně vniknuto do elektrické rozvodny, která se nachází 
mimo areál a díky čemuž pravděpodobně došlo k výpadku kamerového 
systému a osvětlení objektu. Místo bylo zajištěno proti vstupu nepovola-
ných osob a byla přivolána státní policie. Mezitím si hlídka všimla dvou 
osob v brázdě za násypem u zadní části dvoru. Ty okamžitě vyzvala, aby 
vstali, prokázali svou totožnost a podali vysvětlení. Oba muži (35 a 39 let, 
ani jeden není obyvatelem Krásného Pole) přiznali, že mají doklady v jed-
nom z batohů, které hlídka našla před hlavním vstupem do areálu. Poté 
muži tvrdili, že oplocení nepoškodili, pouze se hrabali ve věcech, ulože-
ných mimo objekt. Oba muže si převzala Policie ČR, která již případ šetří. 

Je zřejmé, že období dřívější určité tolerance k přestupkům 
skončilo a nastupuje období vynucené represe. Doufejme, že postup-
ně dojde k nápravě.
         (red, MPO) 

Útulek pro psy má otevřeno
Ročně  končí  stovky  psů,  přivázaných  u  stromů,  vyhozených 

z aut nebo zmateně pobíhajících po ulicích, nakonec v lepším 
případě  v  útulku.  Tímto  způsobem  jim  bohužel  někteří  majite-
lé oplácejí  jejich věrnost. Naštěstí  se ale najdou  lidé, kteří chtějí 
opuštěným zvířatům pomoci najít nový domov. Pokud i vy patříte 
mezi ně, přijďte do útulku pro psy na Provozní 4 do Ostravy-Tře-
bovic. Jeho provozovatelem je nově Magistrát města Ostravy, od-
bor ochrany životního prostředí. Kromě pondělí je v útulku otevře-
no denně od 10 do 17 hodin. Aktuální nabídku pejsků k osvojení 
najdete na http://utulekostrava.cz nebo na  facebookovém profilu, 
tel. 599 455 191, 602 768 795. 

Magistrát města Ostravy, Odbor ochrany životního prostředí 
Oddělení útulku pro psy, Provozní 4, Ostrava-Třebovice
T  +420 599 455 191            e-mail: utulek@ostrava.cz
M +420 602 768 795         web: http://utulekostrava.cz

Tiskový servis 



hasiči, odvoz odpadů, pečovatelská služba, zdravotnická zá-
chranná služba, dovoz obědů a případně další.
• Veškeré tyto služby se ve stavebním projektu neřeší. Toto všechno jsme 
dořešili během prvních dnů stavby s panem starostou Výtiskem. 

Vyjádření starosty Tomáše Výtiska:
Takovým „drobným“ nedostatkem stavby bylo, že zhotovitel ani pro-

jektant se nezabývali problémy, které vlastní stavba způsobí obyvatelům 
okolních domů. I takové základní služby jako dojezd popelářských vozů, 
dojezd  sanitek nebo hasičů nebyl nijak předem řešený. Občané  se  tedy 
brzy začali o svá práva hlásit, a to na místním úřadě městského obvodu. 
Naštěstí  se  ukázalo,  že  firma Ostravské  komunikace  ovládá  nejen  svo-
ji práci, ale i umění improvizace. Vzájemnou spoluprací se tak podařilo 
dohodnout  fungování alespoň základních služeb. Například byla vyme-
zena místa, kam občané svezli popelnice, aby se k nim pracovníci OZO 
dostali. Těm, kteří to měli dále nebo nemohli přemístění zajistit vlastními 
silami, byla k dispozici technika zhotovitele. Osobní auta, která majitelé 
potřebovali k zajištění své dopravy, byla dočasně zaparkována v bočních 
ulicích nebo na veřejných parkovištích u kostela a Domu zahrádkářů. Kdo 
potřeboval řešit svůj problém individuálně, dostalo se mu od pracovníků 
Ostravských komunikací pomoci.

Jak je zhruba plánován časový průběh prací ?
• První etapa je v termínu 4. 5. - 10. 6. 2015 (ke křižovatce s Okolnicí), 
etapa druhá  (až k hospodě U Josefa) 10. 6.  - 31. 8. 2015 a    třetí  etapa 
s ukončením v horní části obce se bude provádět příští rok.

A rozpočet akce?  
•  Jde  o  deset milionů  korun  bez DPH. Náklady  hradí Magistrát města 
Ostravy jakožto vlastník a správce komunikace.
                       Odpovědi a foto Jaromír Složil 
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Oprava ulice Zauliční je hodně specifická
Rozpočet této akce je deset milionů korun 

Generální oprava, či spíše nová výstavba vozovky na ulici 
Zauliční notně zasáhla do každodenního běžného života 

v obvodu. Všechno je jinak s pohybem chodců nebo automobi-
lovou dopravou. Úsek ulice od tzv. zrcadla po křižovatku s uli-
cemi Okolnice a Nad Mlýnkem byl rozkopán tak, že se tam 
nepovolaní téměř neměli jak dostat. Tamější obyvatelé museli 
například svá auta zaparkovat na jiných místech obvodu, po-
kud je chtěli během úprav vozovky používat.  

O  průběhu  prací  a  nejrůznějších  sou-
vislostech  výstavby  jsme  stručně  hovořili 
s hlavním  stavbyvedoucím Ostrav-
ských komunikací Petrem Uhlířem, 
který je za danou akci zodpovědný:

Je tato zakázka pro Vás něčím 
zvláštní či  specifická (přístupy k vo-
zovce, hodně kanálů, vpustí, sklony?): 
•  Tato  akce  je  specifická  z  několika  hledi-
sek. Byla použita technologie sanace podloží 
do hloubky 50 cm a následně se pak prová-
děla napojení uličních vpustí do nové kana-
lizace, odvodnění pláně komunikace drenáží 
a položení geotextilie pro zpevnění podloží. Následně pak dáváme vrstvu 
štěrkodrtě o tl. 20 cm, na kterou se pokládá vrstva kameniva, zpevněná  ce-
mentem v tl.13cm a po technologické pauze sedm dnů budou prováděny 
pokládky živičných vrstev.

Jak jsou zajištěny během prací, v době nepřístupnosti 
k domům na ulici, některé veřejné služby pro občany jako 

Upozornění Policie ČR
V průběhu měsíců červen - srpen 2015 bude probíhat roz-

sáhlá revitalizace objektu policejní stanice Velká Polom. 
V této souvislosti, dne 03. 06. 2015, dojde k odpojení  technologických 
sítí, a jelikož objekt bude zcela mimo provoz, budou veškeré síly a pro-
středky policejní stanice přemístěny na kmenový útvar obvodní odděle-
ní Policie ČR Ostrava-Poruba 2, ul. Heyrovského č. 9, Ostrava-Poruba. 
Komunikace prostřednictvím elektronické pošty s odkazy na policejní 
stanici bude zachována, avšak  ostatní kontakty bude nutno činit pro-
střednictvím OOP ČR O.-Poruba 2. Výkon služby v rámci policejní sta-
nice však tímto nebude nikterak dotčen. O zprovoznění policejní stanice 
bude veřejnost informována.
                 ppor. Bc. Libor Šmajstrla, vedoucí PS Velká Polom

Nezapomeňte včas zaplatit poplatek 
za odpad!!! 

Pokud  nemáte  platbu  navedenou  na  SIPO,  nezapomeňte  na  termín 
splatnosti poplatku – předcházejte svým dluhům ! 

Splatnost: 30. 6. 2015. Výše poplatku: 498,- Kč na osobu a kalendářní rok 
Způsob úhrady: • bankovním převodem • složenkou (nejsou automaticky 
zasílány – složenky typu A si lze vyzvednout na poštách) • na pokladně 
MMO, Prokešovo nám. 8 (Nová radnice) 
Číslo účtu: 30015-1649297309/0800 
Variabilní symbol pro platbu složenkou nebo bankovním převodem zís-
káte  na  stránce www.ostrava.cz – Platba za komunální odpad.  Stačí 
zadat rodné číslo. 
Případně se informujte na telefonním čísle 844 12 13 14 nebo e-mailem 
na adrese komunalniodpad@ostrava.cz.
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Speciální technické řešení při výstavbě kanalizace 

Přišlo májové „tunelování“ 

Vybudování obecní kanalizace, to není jen řada dlouhých 
a hlubokých výkopů s následně umístěnými rourami. Ob-

čas se objeví nutnost postupovat zcela specificky a netradičně. 
K tomu došlo v Krásném Poli při výstavbě kanalizace v horní 
části ulice Zauliční, v místech blízko točně autobusu. 

V  těchto  místech  hrozilo  při  provedení 
otevřeného  výkopu  v  poměrně  úzkém  místě 
ulice  případné  poškození  sousedícího  domu. 
Projektanti a další odborníci z oboru proto při-
šli s řešením – provrtat dané místo v hloubce 
a  uskutečnit  zde  jakýsi  tunel,  takže  dotčený 
prostor  by  se  následně  neměl  nijak  pohnout. 
Bylo  zapotřebí  projít  martýriem  různých  po-
volení  a  schválení,  ale  nakonec  „tunelování“ 
na počátku května proběhlo bez zásadních pro-
blémů. 
Speciální vybavení 

Kapacitně  bylo  nutné  vyvrtat  „rouru“ 
o průměru 700  mm v doslovné skále. Pracov-
níci  hlavního  dodavatele  kanalizace  –  firmy 
Staspo  –  vykopali  v  daném  místě  dvě  díry 
o hloubce zhruba 5,5 metru, vzdálené od sebe 
přes 20 metrů. Vrtání o celkové délce 27 m pak 
probíhalo mezi nimi. Prací se ujala firma Talpa 
RPF, znalá problematiky a hlavně disponující 
speciální výbavou. Patří mezi ně hlavně kom-
pletní vybavení pro různé typy vrtů, od pohonné jednotky, připomínající 
malý tank, až po nejrůznější typy vrtacích hlav, uzpůsobených pro vrtání 
v nejtvrdších zemních podmínkách a tudíž hodně drahých. 

Princip provrtávání spočívá v tom, že do země je zavedena první otá-
čející se roura  s vrtnou hlavicí, chlazená vnitřkem vodou. Jakmile roura 
mizí v zemi, automaticky je ze stroje doplněna roura další s připojením 
na rouru předchozí. Ve vrtné hlavici  je vysílač a ovládající  technik Mi-

chal Nesvadba pomocí směrového přijímače sleduje její osový pohyb. Při 
odklonu z určené trasy dává vysílačkou pokyn obsluze – strojníkovi Kar-
lu Tračovi k úpravě osy dalšího pohybu. Jakmile je provrtána celá trasa 
a hlavice se objeví v další vykopané díře, dojde ke změně. 
Vzhůru dolů 

Oba  členy  obsluhy  vrtacího  stroje  vzápětí  doplní  Břetislav  Nikel, 
pracovník vodního hospodářství, a společnými silami vymění přímo dole 
ve výkopu  (5,5 metru hluboko) původní hlavici  za novou,  zcela  jiného 
tvaru  a průměru. To proto,  že další  práce budou pokračovat  stejně,  jen 
v opačném směru, tedy zpět – již provrtaný otvor se bude rozšiřovat hla-
vicí většího průměru. Ta váží okolo 80 kilogramů a manipulace s ní není 
příliš  jednoduchá. Při  vhodných podmínkách  je možné provrtání  až  10 
běžných metrů za hodinu, v rostlé skále to příliš velká radost není. 

Takto probíhají práce systémem sem a zase tam až do doby, kdy má 
vrtaný otvor potřebný průměr, to je 700  mm. Pro eliminaci možných tla-
ků v hloubce pak pracovníci Talpy RPF vtahují do vzniklého otvoru sil-
nostěnnou rouru, tak zvanou chráničku. Její jednotlivé díly je nutné přímo 
ve výkopu postupně svařovat svářecím automatem. Po zhotovení a zchla-
zení spoje je roura postupně vtahována do celé délky vyvrtaného otvoru. 
Až teprve poté je do chráničky vkládána a vtahována běžná kanalizační 
roura. Styky jsou v místě svaru prohřívány 30 minut a vytvrzení spoje pak 

probíhá další 2,5 hodiny.
Souvislosti

Nezúčastněné například udiví, že přísluš-
ní pracovníci přijíždějí na místo výkonu práce 
každý den za svého střediska v Ostravě-Kun-
čičkách  s  veškerou  technikou.  Nejde  to  prý 
jinak, protože během noci jim na pracovištích 
zloději kradou pohonné hmoty a vše kovové 
včetně pohonných tyčí pro vrtání (vydrží oko-
lo ½ roku, sada stojí okolo 1 milionu Kč). Vr-
tání většinou neprobíhá kontinuálně, ale často 
je nutné z výkopů čerpat vodu, čímž se doba 
trvání  prací  prodlužuje.  Tak  se  tam  protlačí 
jako voda spodní, ale je to také voda, použitá 
při vrtání jako chladicí.

Vyvrtaný drobný štěrk až písek či kal je 
nutné nechat usadit a po vyčerpání vody vy-
kopat a vše putuje na předem určenou sklád-
ku. K nakládání sedimentů najíždějí nákladní 
tatrovky  uzoučkou  uličkou,  jejíž  povrch  se 
postupně pod tlakem kol automobilů propadá. 
V sousedícím domě č.p. 69 (p. Trefil) projevu-
jí obavy, jak se zmíněné tlaky mohou projevit 
na  sklepení  jejich domu. Sám majitel domu, 
dříve  pracující  v  dolech,  prý  již  dříve  přišel 

s jednodušším a levnějším řešením tohoto kanalizačního uzlu, leč nebyl 
projektanty vyslyšen. 

Věřme, že výstavba kanalizace v ulici Zauliční bude hotova co nej-
dříve, aby mohly plynule pokračovat práce na zhotovení nové vozovky, 
která byla zahájena počátkem května v úseku od tzv. „křižovatky u zrca-
dla“ směrem do horní části obce. 
               Text a foto Jaromír Složil 
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Velikostí může brzy ohrožovat 
Prostor před budovou Základní školy má velkou a hlavně 

vysokou dominantu – smrk. Je krásně rostlý, leč velmi 
dobře rostoucí do výšky. A naneštěstí se mu před lety něco při-
hodilo, takže dnes zhruba od poloviny skoro dvacetimetrové 
výšky již nemá dominantní vrchol, ale tvoří tak zvaný dvo-
ják. Oba vrcholy jsou trochu oslabeny a jsou tenčí, než by byl 
za běžných podmínek vrchol – jednoduchý terminál. 

A tato vlastnost uvedeného  jehličnanu se 
nepříznivě projevuje právě v končícím období 
silných zimních větrů. Oba vrcholy jsou doslo-
va zmítány do stran a vzniká obava, zda se ne-
mohou zlomit. Naráz, bez jakékoliv výzvy, tak, 
jak  je  to možné  vídat  v  televizních  záběrech 
u  různých  objektů. A  bylo  by  smutné,  kdyby 
přitom došlo k poškození budovy  školy nebo 
k tomu nejhoršímu – ke zranění okolojdoucích. 
Stálo by za to stav zmíněného smrku řádně po-
soudit  a případně přijmout potřebná opatření, 
třeba částečné zkrácení výšky. 
    Text a foto (jas) 

Názor odborníka:
Že  se  stromy  kývají,  je  přirozené,  vytvářejí 
si tím tzv. reakční dřevo, které zajišťuje jeho 
stabilitu.  Smrky  v  porostu  odolávají  náporu 
větru  společně  a  při  uvolnění  jednotlivých 
stromů ze zápoje jsou pak nestabilní. Solitérní 
strom je více vystaven větru a proto má lepší 
stabilitu.  Rozdvojení  kmene  pod  ostrým  úh-
lem  není  ideální,  čím  níže  na  kmeni  je,  tím 
jsou páky větší a kmen méně stabilní. Tady je 
to  cca v horní  třetině výšky. Někdy  se kvůli 
tlakovým větvením zakládají bezpečnostní vazby, aby nedošlo k rozlo-
mení (viz památné buky na hřbitově), ale u smrku jsem se s tím setkala 
jen jednou u solitérního smrku v zámeckém parku v Bruntále. Povolení 
kácení je plně ve vaší kompetenci a můžete si obstarat i více posudků 
a pak se rozhodnout, kterému dáte přednost nebo zcela po svém, ale je 
potřeba to řádně zdůvodnit. Já to nevidím tak kritické, ale pokud je tlak 
veřejnosti velký, žádost o kácení opakovaná, obavy z ohrožení vzrůs-
tající a strom roste v místech, kde by svým pádem nebo zlomem mohl 
ohrozit bezpečnost dětí a dalších chodců na chodníku a u vstupu do ško-
ly, budovu a solární elektrárnu, zaparkovaná auta, potom je možné žá-
dosti vyhovět s uložením náhradní výsadby.

Nehájím  stromy  za  každou  cenu,  např.  v Dolní  Lhotě  jsem  doporučila 
pokácet douglasky lemující vstup do školy, které rostly přímo u schodiště 
a  jejich větve se pod mokrým sněhem silně lámaly. Ale protože stromy 
trpí mnoha  chorobami,  hodně  se  staví,  kopou  inženýrské  sítě,  zpevňují 
se povrchy,  tak si vážím každého zdravého stromu. Když se promítnou 
všechna ochranná pásma sítí, tak někdy není kam sázet a obnova výsadby 
je problematická. Málokdo bere ohled na stromy  a jejich kořeny a když 
tam síť vecpe, najednou se odvolává na ochranné pásmo, ale že ho má 

i strom, ani neví. 
Je pravda, že při některých větrných proudech 
může  dojít  k  odlomení  vrcholu.  To  se  nedá 
zcela  vyloučit,  při  vyjímečných  klimatických 
situacích se ulamují i vrcholy nerozdvojených 
jehličnanů  i  listnáčů.  Záleží  také  na  poloze 
stromu,  pokud  by  rostl  na  horizontu,  je  zde 
zvýšený nápor větru i nebezpečí úderu blesku, 
ale  to  není  případ  smrku  u  školy.  Přístroji  je 
možné ověřit, zda hrozí vývrat z kořenů (taho-
vá zkouška) nebo zlom kmene na bázi (tahová 
zkouška nebo ultrazvukové vyšetření kmene). 
Přístrojové metody jsou nákladné a zde podle 
mne zbytečné. Vývrat nebo zlom u paty kmene 
zřejmě nehrozí a zlom ve vrcholu se neměří. 
Pokud by v budoucnu mělo dojít  ke  skácení, 
chtělo  by  to  promyslet,  kam  a  jakou  náhra-
du  za  smrk  vysadit.  Pamatuji  si  od  dětství, 
že u  školy  rostly zajímavé dřeviny  (poléhavé 
jalovce,  borovice  kleč,  převislá  bříza,  snad 
i okrasná  třešeň a další). Vysazovat opět  stří-
brný smrk není nutné, mohla by tam být třeba 
jedle  ojíněná  nebo  nižší  jedle  korejská  nebo 
listnatý kvetoucí strom, něco, co tam ještě ne-
roste. Vhodné by bylo možná vysadit  třeba 2 

nižší stromy, které by po stranách lemovaly vstup. 

   Ing. Eva Mračanská 
   Agentura ochrany přírody a krajiny ČR, 
   regionální pracoviště Správa CHKO Poodří, 
   Trocnovská 2, 702 00 Ostrava 

Co vy na to?
Měl by se smrk u školy skácet? Myslíte si, že ohrožuje své okolí?
Své názory posílejte na lskopkova@krasnepole.ostrava.cz 

Zdraví za prachy nekoupíš
Lidský život je příliš krátký na to, abychom si jej krá-

tili či narušovali nejrůznějšími neduhy a nemocemi. 
A přesto se tak stále a běžně děje formou kouření, holdo-
vání alkoholu, přejídáním se, prací v nevyhovujících pod-
mínkách nebo častým stresováním. Péče o zdraví je věcí 
jednoho každého z nás. A jednou z dominantních příčin se-
lhávání lidského těla je i tak prozaický prvek, jakým je sůl. 

S připomínkami ke způsobu a množství jejího užívání se setká-
váme nejen ve  zdravotnických  zařízeních,  ale  také  v  celé  řadě  tis-
kovin,  případně  specializovaných  časopisech.  Je  zbytečné  uvádět 
přesná čísla spotřeby na člověka a den, na  to  jsou specialisté. Jako 
základ informací stačí fakt, že člověk v běžné nakupované sní téměř 
celou dávku (téměř 80 %) její denní potřeby. Sůl je v pečivu, chlebu, 
konzervované stravě, sýrech a prakticky všem, co jíme. Oblíbeným 
doplňkem je pak sůl ve všech uzeninách a masných výrobcích, kde 
se osvědčuje jako kvalitní a dlouhodobý konzervant. Zkrátka, co je 

dostatečně slané, to déle vydrží – i když někdy není takový pokrm pro 
přesolenost prakticky ani k jídlu. Ale na druhé straně je dlouhodobé 
přesolování startovní čarou pro nemoci ledvin, srdce, cévního systé-
mu a celého trávicího ústrojí. „Sůl nad zlato“ jistě tak jako ve známé 
pohádce dále platí, jenže s určitými omezeními. 

Smutné je, že na vyšší dávky soli zvykají dítě již rodiče pořizo-
váním  různých  slaných mixů  dětských  jídel  nebo  podáváním oblí-
bených brambůrků a podobných jídelních doplňků. Děti si na větší 
objem soli v potravinách zvykají již od mládí, ale zbavit se návyku 
již většinou v dospívání nedokážou. A co je dále negativem – slanost 
zvyšuje chuť k jídlu i tím následnou možnou otylost. A třeba i takový 
šopský salát, běžně označovaný za hodně zdravý a patřící do bloku 
zdravé výživy, obsahuje přídavky přesoleného sýra. Takže solit, ale 
s mírou a v přijatelných dávkách. Věřte – nevěřte, na nesolení se dá 
po čase zvyknout, stejně tak jako na neslazení kávy nebo čaje.  
                 

            (jas) 
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OZO bojuje proti černým skládkám
Sběrné dvory v Ostravě jsou nově osázeny kamerovým systé-

mem napojeným na pult ostrahy městské policie. Hlavním 
důvodem je snaha zamezit nezodpovědným občanům v tvorbě 
černých skládek před branami sběrných dvorů. Za vytváření 
černých skládek občanům hrozí vysoké pokuty.

„Hlavním důvodem, proč tuto změnu zavádíme, je snaha zamezit 
stále častějšímu nešvaru nezodpovědných občanů, 
kteří přiváželi odpad před brány sběrných dvorů 
mimo provozní dobu, zejména během dvou po sobě 
jdoucích volných dnů, tedy v neděli nebo v pondělí, 
a odpad nechali před vstupem do sběrného dvora,“ 
vysvětluje důvod rozšíření otvírací doby Vladimíra 
Karasová, mluvčí odpadové společnosti OZO Ost-
rava, která síť sběrných dvorů v Ostravě provozu-
je, a dodává: „Zároveň jsme tím ale chtěli vyhovět 
i požadavkům ostravských obvodů. Ráda bych však 
poukázala na to, že čtyři z našich sběrných dvorů 
jsou již řadu let otevřeny denně včetně nedělí, přes 
léto od 8 do 20 hodin. Občané Ostravy mají tedy 
v porovnání s jinými městy vysoce nadstandardní možnosti odkládat od-
pady ve sběrných dvorech kdykoli v týdnu.“
Většina ostravských sběrných dvorů už disponuje kamerovým systémem. 
Ten prostory sběrných dvorů monitoruje, a měl by tak zabránit nejen niče-
ní vybavení sběrného dvora a vykrádání kontejnerů v době, kdy je sběrný 
dvůr zavřený, ale i tvorbě černých skládek před branami. „Právě díky ka-
merovému systému se městské policii, s níž úzce spolupracujeme, podařilo 
již řadu nezodpovědných občanů přistihnout.“ Jako příklad by mohl slou-
žit sběrný dvůr v Ostravě-Krásném Poli, kde byl kamerový systém nově in-
stalován teprve letos na jaře. Jak uvedl starosta městského obvodu Tomáš 
Výtisk, jen za prvních pár týdnů jeho fungování už městská policie obvodu 
předala k přestupkovému řízení téměř dvacet případů, týkajících se právě 

nelegálního jednání v souvislosti se sběrným dvorem v Krásném Poli.
„Všechny  obyvatele  Ostravy  proto  žádáme,  aby  mimo  provozní  dobu 
před brány sběrných dvorů odpad nepřiváželi a neodkládali ho tam. Tvor-
bou černých skládek lidé nejen riskují pokutu, ale hlavně ničí životní pro-
středí,“ dodává na závěr jednatel OZO Ostrava Karel Belda spolu s podě-
kováním těm občanům města Ostravy, kteří respektují stanovený systém 
města a nakládají s odpady zodpovědně.

Ostravské  sběrné  dvory  jsou  určeny  všem 
občanům Ostravy, kteří zde mohou zcela bezplat-
ně  (v  rámci  obecního  systému)  odložit  prakticky 
všechny  složky  odpadů,  pocházejících  z  běžné-
ho  chodu  domácností  v množství,  které  se  vejde 
na přívěsný vozík za osobní automobil (jde zhruba 
o 4 m3 odpadu). Jedná se o tyto složky komunál-
ního odpadu: 
- objemné odpady (nábytek, koberce...), 
- nebezpečné odpady (léky, baterie a akumulátory, bar-
vy, lepidla, oleje, ředidla a nádoby jimi znečištěné...), 
- separované složky odpadu (papír, plast, sklo, ná-

pojové kartony a kovové obaly), 
- starý textil  (oblečení, obuv, bytový  textil, hračky) – za účelem dalšího 
využití je textil nutno odevzdat čistý, suchý, zabalený v igelitových pytlích, 
- zeleň ze zahrádek (tráva, listí, spadané ovoce...).
Sběrné  dvory  také  slouží  jako  místa  zpětného  odběru  elektrozařízení. 
Za  úplatu  je  ve  většině  z  nich  možné  odevzdat  také  stavební  odpady 
a koupit menší množství kompostu a zeminového substrátu, vyrobeného 
v kompostárně OZO.

Záběry z kamer tří sběrných dvorů  na odpad odložený před branami 
1. 6. 2015 v 9:30 hodin.

SD Poruba 
léto (duben – říjen) PO - NE  8 - 20  

SD Zábřeh  
SD Přívoz  

zima (listopad – březen) PO - NE  8 - 18  
SD Kunčice  
SD Martinov 

léto (duben – říjen) 
PO - PÁ 10 - 20  

SD Mariánské Hory SO 8 - 14  
SD Slezská Ostrava 

zima (listopad – březen) 
PO - PÁ 10 - 18  

SD Radvanice  SO 8 - 12  
SD Krásné Pole 

léto (duben – říjen) 
ST, PÁ 14 - 20  

SD Polanka nad Odrou SO 8 - 14  
SD Proskovice 

zima (listopad – březen) 
ST, PÁ 14 - 18  

SD Stará Bělá SO 8 - 12  
 

Provozní doba sběrných dvorů v Ostravě 
(od 1. 6. 2015):

Další informace:
Mgr. Vladimíra Karasová, tisková mluvčí OZO Ostrava s. r. o.
e-mail:    karasova@ozoostrava.cz, telefon:   596 251 341, 602 183 374

Občané Ostravy, zapojte se do tvorby Plánu udržitelné městské mobility 

Statutární  město  Ostrava  pokračuje  ve  zpracování  strategického  do-
kumentu  „Plán udržitelné městské mobility pro město Ostrava“,  je-

hož  cílem  je  zlepšení  dostupnosti  dopravního  systému  pro  všechny  cí-
lové  skupiny  obyvatel,  zvýšení  bezpečnosti  dopravy  ve městě,  snížení 
znečištění ovzduší, emisí skleníkových plynů, hluku a spotřeby energie, 
zlepšení účinnosti a hos-
podárnosti  přepravy 
osob  a  zboží  a  přispění 
ke  zvýšení  atraktivity 
a kvality městského pro-
středí. K návrhové části 
projektu  se  mohou  vyjádřit  i  občané  města  prostřednictvím  dotazníku 
s názvem Doprava v Ostravě – Jaké jsou Vaše vize a představy?

Dotazník  je  k  dispozici  na  stránkách  http://mobilita-ostrava.cz/ca-
tegory/aktuality/a  na  Facebooku  (www.facebook.com/mobilitaostrava). 
Průzkum potrvá do 15. června 2015 a s jeho výsledky i s vyjádřením re-

spondentů bude zpracovatel – společnost AF-CITYPLAN s. r. o. – dále 
pracovat a využívat  je při návrhu konkrétních zlepšujících opatření  tak, 
aby  výsledný  strategický dokument  propojoval  vize  budoucího  rozvoje 
Ostravy ze všech úhlů pohledu – vize politické reprezentace města, za-
interesovaných  odborníků  a  občanů. Vyplnění  dotazníku  zabere  cca  10 
minut a poskytne velmi cenné informace pro rozvoj města. 
Řádné vyplnění dotazníku, včetně uvedené kontaktní adresy responden-
ta, je podmínkou pro zařazení do slosování o věcné ceny, které věnuje 
Magistrát města Ostravy. 
Těšíme se na Vás názor !!!
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Zájem veřejnosti o zahrádkářskou akci byl velký
Větší efekt nese dvoudenní trvání výstavy

Sobota 14. března, krátce před devátou hodinou ranní. Ještě 
se neotevřely pomyslné brány jarní zahrádkářské výstavy 

v místním Domě zahrádkářů a již přicházejí první návštěvní-
ci. Každoročně pořádaná akce láká stále větší počet lidí. A je 
skutečně hodně co vidět. 

Upoutá třeba již vstupní prostor, výzdobou 
připomínající  blížící  se  Velikonoce  různými 
příslušejícími  symboly.  K  samotným  výstav-
ním prostorám se musí po schodišti do patra. 
Schodiště samotné je architektonicky odpuzu-
jící,  ale  organizátoři  výstavy  je  po  celé  délce 
zpestřili  krásnou  výzdobou.  „A  zároveň  jsme 
v  tomto  prostoru  letos  neinstalovali  tradiční 
upoutávkový  sloup.  Zdálo  se  nám  ve  výboru 
naší  organizace,  že  jeho  někdejší  význam  již 
pominul“, uvedl Zdeněk Špak, předseda místní 
organizace zahrádkářského spolku za její celý 
jedenáctičlenný výbor.
Zájem vystavovatelů

Z  organizačního  hlediska  znamená  po-
řádání  podobné  výstavy  vcelku  dost  práce. 
Do  patra  je  potřeba  dopravit  rekvizity,  které 
bývají během roku uloženy ve sklepě budovy. 
Jedná  se  o  stoly,  přírodně  pojaté  dělicí  stěny 
a řadu drobností včetně přípravy menšího po-
sezení  s  občerstvením  pro  návštěvníky  v  zá-
kulisních prostorách.  Již  řadu  týdnů a měsíců 
předtím však bylo zapotřebí obvolat nebo na-
vštívit potencionální vystavovatele a zjistit, zda se daného ročníku zúčast-
ní. „Vystavovatelů bývá patnáct až dvacet“, připomíná Z. Špak, „každo-
ročně někdo ubude, ale s potěšením konstatuji, že také někdo další zase 

přibude“. O pořádání budoucích  ročníků nemá obavy, ale  jen pokud se 
týče vystavovatelů a jejich produktů. Horší je to již se samotnými výstav-
ními prostorami,  protože další  osud budovy Domu zahrádkářů  je  zcela 
nejasný. Pokud by  se měla výstava někam stěhovat, pak by  to pravdě-
podobně mohlo být do sálu restaurace U Čestmíra, ale to jsou zatím jen 
dohady a domněnky.

Návštěvy dětí
Oproti  předchozím  ročníkům  se  změni-

la  i  doba  trvání  výstavy.  Z  původní  třídenní 
akce byla nynější akce připravena jen na pátek 
a sobotu, protože dřívější neděle byla podstat-
ně méně navštěvovaná. V pátek obvykle  při-
cházejí  postupně  žáci  1.  –  5.  ročníku  včetně 
žáků mateřské  školy. Mezi  předváděné  před-
měty patří široká škála velikonočních propriet 
a  symbolů,  od  zdobených  a  obháčkovaných 
vyfoukaných  vajíček  přes  figurky  zajíčků  či 
výrobky  z  proutí  nebo  pediGu,  batikované 
nebo  voskové  výrobky,  kresbičky,  korálky, 
perníčky, sušené květiny a další předměty. Zá-
jem o ně je velký a návštěvníci si je rádi kupují.

K výstavě patří i již zmíněné občerstvení, 
kde se scházejí přátelé a známí. Dámy Marta 
Škrinyarová a Zdeňka Špaková v zázemí vý-
stavních prostor nabízejí domácí koláče (bývá 
jich  až  800  kusů  a  je  o  ně  velký  zájem),  ale 
k dispozici jsou i chlebíčky, věnečky či záviny 
a  různé  druhy  pití. Vstupné  na  výstavu  bývá 

dobrovolné,  takže  právě  tak  tak  pokryje  náklady  na  topení,  osvětlení 
a celkové finanční zabezpečení akce. 
                   Text a foto (jas) 



Po několika týdnech vyřizování potřebných dokumentů mohl kamion 
s potravinovou pomocí vyrazit směr Ukrajina. Neočekávané dodateč-

né administrativní požadavky na hranicích však zbrzdily kamion, který 
tak musel 2 týdny čekat v mezihraničním prostoru. Vše se podařilo zajis-
tit, a tak mohl kamion v pátek 17. dubna 2015 přejet ukrajinské hranice! 
Jsme šťastni, stejně jako mukačevští obyvatelé!

Přestože  humanitární  pomoc  doprovázely  všechny  potřebné  doku-
menty a potvrzení, na hranicích vyvstaly nové požadavky na dodání dal-
ších potvrzení, což se podařilo vyřídit během 14ti dnů. Během této doby 
se náklad přeložil na jiný kamion, a ten po několika dnech čekání zamířil 
do Mukačeva.

Humanitární sbírku převzala místní organizace Dorkas, bedny s po-
travinovou  pomocí  byly  uloženy  ve  skladu  blízko Mukačeva.  Proběhl 
povinný rozbor potravin. Čekalo se na vyjádření krajské hygienické stani-
ce v Užhorodu, poté byla potravinová pomoc distribuována jednotlivým 
rodinám v Mukačevu a potraviny se dostaly ke všem potřebným. Při pře-
dávání měli lidé slzy v očích, vděk nebral konce a všichni byli nesmírně 
šťastni a žasli nad kvalitou potravin. 

Ještě jednou děkuji Vám všem za pomoc při této sbírce, velmi si vá-
žíme Vaší podpory. 
             Ing. Jana Žoričová
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Oznámení zahrádkářů

Základní organizace Českého zahrádkářského svazu v Ostravě -Krás-
ném Poli oznamuje svým spoluobčanům, že i nadále mohou využívat  

společenský sál pro různé akce, např. rodinné oslavy, promoce, pracovní 
večírky, svatby apod. Na každou z  těchto událostí  jsme schopni zajistit 
pohoštění  dle  vlastního  výběru.  Pro  oslavy  je  k  dispozici  50 míst,  pro 
pohřební hostiny až 80 míst.

Dále nabízíme pronájem nebytových prostor. S dotazy se obracejte 
na správkyni paní Škrinyárovou, tel. 604 133 203.
                                                    Mgr. Jarmila Homolová, tajemník ZO ČZS

ADRA informuje
Potravinová sbírka dorazila na Ukrajinu

Zázraky lidské solidarity

Dne 9. dubna 2015 byla v Národním památníku II. světové války v Hrabyni  
provedena prezentace knihy našeho spoluobčana JUDr. Zdeňka Bajgara  

o akci „Budujeme Slezsko“ s názvem  „Zázraky lidské solidarity“. Knihu polili 
sektem náměstek hejtmana Moravskoslezského kraje Ing. Slavomír Recman 
a ředitelka hrabyňského památníku Mgr. Jana Horáková. Kniha dokumentu-
je celonárodní pomoc poničeným slezským městům a vesnicím po II. světové 
válce. Iniciátory a organizátory akce byla akademická malířka Helena Salicho-
vá a předválečný starosta Krásného Pole učitel Jindřich Šajnar. Kniha popisuje 
na 156 stránkách jednak celkový rozsah akce a rovněž detailně pomoc českých 
a moravskýcch  okresů a měst, nejrůznějších institucí, ministerstev a podniků, 
které převzaly patronáty – říkalo se jim kmotrovství – nad 129 slezskými ob-
cemi a osadami. Je vybavena třemi stovkami dobových fotografií poničených 
objektů a poskytovanou  pomoc kmotrů v jednotlivých obcích. Knihu je možno 
koupit na úřadě městského obvodu v Krásném Poli a u autora. 
                 (redakční rada)

Program Planetária Ostrava červen 2015
Program v planetáriu pro veřejnost nabízíme 

vždy od středy do pátku v 17:00 hod, v sobotu 
ve 14:00, v 15:30, v 17:00 a v 18:30 hod, v neděli 
ve 14:00, v 15:30 a v 17:00 hod. 
Pozorování hvězdné oblohy dalekohledy hvězdár-
ny probíhá v červnu od středy do soboty od 21:30 

do 23:30 hodin (pouze za příznivých podmínek - bez-
oblačné oblohy). 
Experimentárium je přístupné denně. 
Podrobnosti o programu a dalších aktivitách naleznete 
na webových stránkách www.planetariumostrava.cz
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Všem našim jubilantům, kteří během II. čtvrtletí roku 
2015 oslavili a oslaví svá výročí, přeje hodně spokojenosti, 
štěstí a zdraví do dalších let rada MO Krásné Pole.

Jména oslavenců v této společenské rubrice zveřejňujeme bez jejich 
předchozího souhlasu.
Pokud si občan nepřeje být zveřejněn, je třeba tento požadavek 
uplatnit u redakční rady nebo zaslat na adresu úřadu městského 
obvodu. Jména jubilantů uvádíme bez titulů či vědeckých hodností.

90 a více let
květen: Bajgarová Žofie, Paličková Ludmila, 
 Kubínová Božena
červen: Dědochová Bohuslava, Osmančíková Ludmila

80 let
duben:  Balšínek Jan, Honajzrová Anna, 
 Štefek Věroslav, Štverková Jarmila
květen: Žák Bohuslav 

75 let
duben:  Jelenovič František
květen:  Beschelová Alena, Marek Jaromír, 
 Minarčíková Rozalie, Peš Jindřich

70 let
duben:  Burkowiczová Květa  
květen:  Broskevičová Anna, Wildmannová Dagmar
červen:    Formanová Jiřina, Kupková Marie

V neděli bez sekaček
S nástupem jarních a letních měsíců lze na zahradách a v okolí domů 

často  slyšet  sekačky  trávy,  křovinořezy,  motorové  nebo  kotoučové 
pily, vrtačky, rozbrušovačky či kompresory.
Všichni  tito  užiteční  pomocníci  jsou  však  zdrojem  hluku,  proto  je  tře-
ba připomenout,  že na území města Ostravy platí  od 1.  listopadu 2012 
protihluková vyhláška, jejímž cílem je ochrana veřejného pořádku ome-
zením hluku v přesně uvedených časech. A protože je tato problematika 
námětem častých  i písemných dotazů, pojďme si připomenout základní 
principy vyhlášky.
Každý občan  je povinen se zdržet  činností,  způsobujících hluk o nedě-
lích  a  státních  svátcích,  po  celých  24  hodin  (kromě  několika  výjimek, 
např. na Silvestra je povoleno odpalovat ohňostroje). V průběhu pracov-
ního týdne platí zákaz po dobu nočního klidu, tj. od 22 do 6 hodin. Další 
omezení je stanoveno na sobotu, kdy zákaz používat hlučné nástroje platí 
již  od  20.  hodiny.  Za  narušení  veřejného  pořádku  je  považována  třeba 
i střelba ze střelných zbraní, které jsou užívány k rekreačním, sportovním, 
výcvikovým a zájmovým účelům. V uvedené hodiny je rovněž zakázáno 
používání zábavní pyrotechniky.
Porušení obecně závazné vyhlášky je možné postihovat podle zvláštních 
právních předpisů.
Za opakované porušování této vyhlášky hrozí pokuta až do výše 30 tisíc 
korun. 
                                                                                Úřad MOb Krásné Pole

Sál planetária
3. 6.  14:00  Tajné životy hvězd – Vesmír pro seniory
  17:00  Lichtmond: Universe of Light     
4. 6.  17:00  Tajné životy hvězd   
5. 6.  17:00  Cesta za miliardou hvězd     
6. 6.  14:00  Ledové měsíce     
  15:30  Hvězdy faraonů     
  17:00  Lichtmond: Universe of Light   
  18:30  Cesta za miliardou hvězd     
7. 6.  14:00  Život stromů     
  15:30  Astronaut  
  17:00  Hvězdy faraonů       
  
10. 6.  17:00  Cesta za miliardou hvězd   
  18:00  Repetitorium s Akademií věd: 
  Za tajemnými rekordmany v říši rostlin
    RNDr. Lenka Záveská Drábková, Ph.D. 
    (Botanický ústav AV ČR)
11. 6.  17:00  Hvězdy faraonů     
12. 6.  17:00  Astronaut    
13. 6.  14:00  Život stromů   
  15:30  Hvězdy faraonů   
 17:00 Muzejní noc – pořady každých 30 minut, 
  poslední ve 22:30   
14. 6.  14:00  Život stromů     
  15:30  Hvězdy faraonů     
  17:00  Cesta za miliardou hvězd     

17. 6.  17:00  Tajné životy hvězd       
18. 6.  17:00  Lichtmond: Universe of Light 
18:00  URAL – trekking v divoké přírodě
  komponovaný cestopisný pořad Jiřího Kráčalíka     
19. 6.  17:00  Hvězdy faraonů     
20. 6.  14:00  Astronaut    
  15:30  Život stromů 
  17:00  Tajné životy hvězd     
  18:30  Hvězdy faraonů     
21. 6.  14:00  Život stromů     
  15:30  Cesta za miliardou hvězd     
  17:00  Hvězdy faraonů   

24. 6.  17:00  Ledové měsíce     
25. 6.  17:00  Hvězdy faraonů   
26. 6.  17:00  Lichtmond: Universe of Light   
 
27. 6.  14:00  Život stromů     
  15:30  Tajné životy hvězd     
  17:00  Hvězdy faraonů   
  18:30  Cesta za miliardou hvězd     
28. 6.  14:00  Astronaut      
  15:30  Život stromů   
  17:00  Hvězdy faraonů     

 
 
V případě zájmu o další program je možná individuální 
domluva. 
Provoz Planetária finančně podporuje 
Statutární město Ostrava.

Planetárium Ostrava,
VŠB – Technická univerzita Ostrava,
tel.: 596 994 950
www.planetariumostrava.cz 
e-mail: planetarium@vsb.cz
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SDH Krásné Pole

V  uplynulých třech měsících začali členové našeho sboru plnit úkoly, 
které jsme si určili na valné hromadě, a také něco navíc. Naše dětská 

družstva se naplno pustila do závodů a zatím to nevypadá s celkovým umís-
těním vůbec špatně. Také jsme se s dětmi zúčastnili úklidu lesa na Panských 
loukách. Člověk by nevěřil, co všechno jsou 
lidé schopni natahat a  vyhodit v  lese. Ukli-
dili jsme sice krátký úsek lesa, ale i přesto byl 
přívěsný vozík plný plastů, skla, izolace z ka-
belů, stavební suti a spousty dalšího odpadu. 
Všichni jsme se shodli na  tom, že pokuty 
za toto znečišťování jsou nedostatečné.

Členové výjezdové jednotky ovšem 
taky nezaháleli. Zúčastnili se několika ško-
lení a cvičení, která nastiňují možné krizo-
vé situace, jako například simulaci požáru 
v  uzavřených prostorech, která je opravdu 
náročná jak fyzicky, tak i  psychicky. Dále 
jsme provedli na žádost obecního úřadu vy-
kácení stromů u autobusové zastávky Krásné Pole - střed, která už v sou-
časné době prochází rekonstrukcí. Také jsme v  poslední době vyjížděli 
ke dvěma požárům v Krásném Poli. Naše každoroční přání „ pokud mož-
no žádné požáry v naší obci“ se bohužel nevyplnilo. V prvním případě se 
jednalo o požár nízké budovy a ve druhém o zahoření komínu rodinného 

domu. Tímto bych chtěl apelovat na všechny občany, aby nepodceňovali 
pravidelné kontroly komínů a  alespoň jednou ročně zavolali kominíka, 
který provede odborné vyčištění komínu a zkontroluje jeho stav. Neštěstí 
„nechodí po horách“ a stát se to může opravdu každému. Ovšem na dru-

hou stranu je dobré vědět, že naše výjezdová 
jednotka je schopná pomoci v každé situaci.

V  měsíci červnu pořádáme několik 
akcí. Nejdříve pozveme děti z  mateřské 
školky, aby taky viděly, jak to v naší hasičár-
ně vypadá, a  co vlastně hasiči dělají. Dále 
pořádáme v sobotu 13. 6. 2015 na hřišti TJ 
Sokol Krásné Pole závody mladých hasičů. 
Začátek je v  9.00 hodin Závodů se zúčast-
ní družstva dětí z celé Ostravy a doufám, že 
přijdete naše mladé hasiče povzbudit. Ka-
ždý se bude snažit předvést nejlepší výkon 
a doufám, že to bude doma stačit na umís-
tění. Dále proběhne 27. 6. 2015 od 14 hodin 

závod Železný hasič, pořádaný na hřišti, a spolu s touto akcí také druhý 
ročník krásnopolského „Gulašfestu“. Ve večerních hodinách se dále usku-
teční karneval. Srpnovými závody v požárním sportu bych výčet námi po-
řádaných akcí zatím ukončil. Doufám, že se na některé ( nebo na všech) 
akcích potkáme.                           Dušan Riedl, jednatel SDH

Hvězda z naší školy 
Školní rok se chýlí ke kon-

ci  a  všichni  už  se  těší 
na  prázdniny.  Kdysi  jsem 
slibovala,  že  se  pokusím 
představit vám šikovné děti, 
které  chodí  k nám do  školy 
a  kromě  výborných  studij-
ních výsledků sklízí úspěchy 
i na poli sportovním.
Proto  bych  vám  ráda  před-
stavila  vycházející  hvězdu 
latinsko-amerických  a  stan-
dardních  tanců.  Jmenuje  se 
Vendula  Homolová,  navště-
vuje 7. třídu naší školy a tanci 
se věnuje už od malička. Všichni dobře víme nebo alespoň tušíme, že tanec 
nepatří mezi oblíbené činnosti chlapců, a proto  je v  tomto odvětví  jejich 
značný nedostatek. Holky se o ně téměř perou, a když už se některé podaří 
chlapce ulovit, drží si ho a hýčká zuby nehty. A to je i případ Vendy. V klubu 
Dance studio Ostrava tančí už 7 let, ale až loni se jí naskytla příležitost a po-
dařilo se jí získat tanečního partnera. Je to téměř rok, kdy tančí v páru a již 
se jí podařilo vyhrát několik soutěží – a nebylo jich zrovna málo.

Takže to vezmeme postupně od začátku: první soutěž O žlutého Smolíka 
proběhla v listopadu 2014 v Ostravě a tam si Venda se svým partnerem 
vytančili  první místo  ve  své  kategorii. V  další  soutěži  -    Kroměřížský 

taneční festival 2014 – obsadili druhé místo a tím zakon-
čili rok 2014. Rok 2015 je ve znamení výhradně prvních 
míst,  a  to  celkem v devíti  soutěžích. V některých Venda 
soutěžila ve dvou kategoriích, a jak už jsem zmínila, jiné 
než  první  místo  se  ve  výčtu  jejích  výsledků  neobjevilo. 

Za  každé  umístění  ta-
nečníci  získávají  body 
a  dle  jejich  součtu  se 
umisťují v celorepubli-
kové  tabulce.  Zmiňuji 
tuto  skutečnost  proto, 
že Venda se svým part-
nerem v současné době 
figuruje na prvním mís-
tě ve své kategorii s ná-

skokem 200 bodů. Proto v září postupuje do vyšší kategorie, což s sebou 
přináší nové tance –v latině samba a rumba a ve standardech valčík a tango. 
Samozřejmě vyšší kategorie přináší více konkurentů, ale pro Vendu je  to 
velká výzva. Jejím cílem je v letošním roce dosáhnout takového počtu bodů, 
aby mohla postoupit do další kategorie.
Nám nezbývá než jí popřát mnoho zdaru, píle a snahy, aby se jí její přání 
vyplnilo.                 Kateřina Pelíšková  
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Jako každý rok i letos uspořádal folklórní kroužek Krasničanek průvod k uvítání jara, spojený s upálením symbolu zimy.
                     (red)

Kořen
Každý člověk má svoji historii, svůj kořen, který dostal po svých před-

cích, svoje vzpomínky, vlastní minulost, kterou svým životem sám 
žil, také svoji přítomnost, kterou žije a touhy a přání, tedy svoji budouc-
nost. Myslím, že by člověk měl mít i svůj cíl, tedy smysl vlastního života. 
     Nejinak to je i s životem obce jako takové. 
I ona má svoji historii, přítomnost a budoucnost. Tu vždy vytvářejí lidé, 
kteří v ní žijí svým vlastním životem, schopnostmi, pracovitostí, ochotou, 
moudrostí, pokorou, vírou, láskou, poctivostí, obětmi, ale i svým sobec-
tvím, nezájmem, neochotou, leností, nepoctivostí, nevírou, pýchou apod. 
Tak tomu v životě prostě je, takoví jako lidé jsme.

Naše vesnice žije už více jak 635 let. První zmínka je z r. 1377 (le-
tos 637 let) a její název je dvůr Lhotka Důlní. Další její zlom nastává v r. 
1424 (letos 590 let), kdy naše obec byla osadou a nazývala se Lhotka. 
Od r. 1464 (letos 550 let) pak Lhotka Důlní a od r. 1514 (letos 500 let) 
to byla Malá Lhota. Tu ještě naši prarodiče zažili a  já sama jsem o ní 
z různých vyprávění slyšela. V dubnu 1925 (příští rok 90 let) byl název 
změněn na Dolní Lhota.

Měla jsi tedy, Dolní Lhoto, letos mnoho kulatých historických výro-
čí, na jaře Tě čeká další.
A tak se sama sebe ptám, zajímá to dnes v Dolní Lhotě někoho? Víme to 
vůbec jako občané, zastupitelé, učitelé a učíme se o tom jako žáci?
Budu-li upřímná, myslím, že ne. Protože kdyby tomu bylo jinak, určitě 

bychom Ti dali dárek.
A tak se Ti chci, Dolní Lhoto, aspoň symbolicky za to omluvit, že jsme 
v tom spěchu, blahobytu, chaosu a zajištěnosti nějak zhrubli, že jsme stále 
nespokojeni, že jsme ztratili řád a cit pro svůj kořen, že vše bereme jako 
samozřejmost, na všechno máme právo, že jsme uvízli na povrchu svých 
často  malicherných  zbytečností,  konzumu,  materiálních  a  požitkových 
potřeb.

A přesto vím, že každý z nás touží ještě po něčem, co se nekupuje, 
neváží, nejí, nepočítá, neukládá do bank a neužívá. Jen to opravdu napl-
ňuje lidská srdce a dává člověku ve svém životě vyzrávat a je nadčasové.

Chci touto cestou poděkovat člověku, který mě na jedno výročí upo-
zornil, ač sám není občanem Dolní Lhoty. O to více si toho vážím.

Do budoucna Ti, Dolní Lhoto – nám přítomným  i budoucím, moc 
přeju, abychom zase v sobě našli  ten vzácný cit a vnímavost k lidským 
hodnotám  i  duchovnímu  dědictví  našich  předků,  abychom  více  cítili 
spoluodpovědnost  za  život  jako  celek,  abychom  opět  našli  svůj  kořen.                                                                                                                                           
   Přeju, abychom našli prostor k zamyšlení právě nad smyslem věcí ko-
lem, nad smyslem života nás samotných, protože stále pevně věřím, že 
vždy platí stará lidová moudrost: „… pokud chceš znát cestu, kam jít, 
měl by ses podívat, odkud jsi přišel,“ či myšlenka našeho prvního pre-
zidenta T. G. Masaryka: 
„Život měříme příliš jednostranně; podle jeho délky a ne podle jeho 
velikosti. Myslíme víc na to, jak život prodloužit, než na to, jak ho 
opravdu naplnit. Mnoho lidí se bojí smrti, ale nedělají si nic z toho, že 
sami a mnoho jiných žijí jen položivotem, bez obsahu, bez lásky, bez 
radosti.“       
       

Dagmar Máchová, Dolní Lhota

Oslavy osvobození Krásného Pole
Dne 26. dubna 2015 jsme si připomenuli 70. výročí osvo-

bození naší obce. Tento článek přináší krátké ohlédnutí 
na průběh vzpomínkové akce.
Distribuce  tištěných  pozvánek  do  všech  schránek,  vyvěšení  plakátů 
na všechny informační tabule, opakované hlášení místního rozhlasu, vzá-
jemné slovní informování mezi občany. Zdá se, že více se pro zajištění co 
největšího množství  lidí na oslavách 70. výročí osvobození obce udělat 
nedalo. 

Vzpomínkové shromáždění u Pomníku padlých ve II. světové válce 

na místě jeho lokalizace na horním konci obce v areálu hřbitova navštívi-
lo, oproti jiným ročníkům, nebývalé množství lidí. Přesto - při celkovém 
počtu obyvatel obce okolo 2 600 a vzhledem k významu, který připomí-
naná událost pro Krásné Pole má, se i tato účast jeví jako nedostatečná. 
Akce se zúčastnilo nejvýše 200 - 250 lidí, povětšinou starousedlíků nebo 
těch, které na tuto akci chodí již léta. Přitom program garantoval jen krát-
ká slovní vystoupení příslušných představitelů a naopak sliboval zajíma-
vou  podívanou  na  plánované  vystoupení  skupiny  vojenských  nadšenců 
s atraktivní ukázkou osvobozovacích bojů s doprovodem střelby. 

Pálení Mařeny

Okénko k sousedům do Dolní Lhoty
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Začátek letošní oslavy měl tradiční průběh s krátkým připomenutím 
závěrečného průběhu války a vzniklých škod, které přednesla místosta-
rostka Klásková,  poté  proběhlo  kulturní  vystoupení  dvou  žáků  základ-
ní  školy.  Netradiční  byla  krátká  pobožnost,  kterou  sloužil  místní  farář 
mgr. Ziffer a vystoupení hosta z Československé obce legionářské pana 
Francírka. Účastníci shromáždění se poté přesunuli na nedaleké parkoviš-
tě, odkud mohli následně pozorovat komponovanou ukázku osvobozova-
cích bojů mezi ustupujícími německými vojsky a Rudou armádou. Místo 
jejich střetu v místě obrátky autobusů vypadalo věrohodně, protože objekt 
autobusové zastávky byl zakryt velkou maskovací sítí a byly tam ukryty 
i  sběrné nádoby odpadu. Bojům zkrátka nic nepřekáželo,  takže věrnost 
tehdejších podmínek byla skutečně velká.

Menší vadou na kráse byla nutnost vyčkat nejméně 20 minut na pra-
videlný průjezd autobusu linky 46 a teprve poté bylo prezentační místo 

uzavřeno pro veškerou dopravu a slibovaný boj. Proti účastníkům vystou-
pení i divákům se tak trochu spikla příroda, protože předchozí slunečno 
přešlo do zatažené oblohy a začalo lehce pršet. Následné ukázce to však 
neuškodilo, boj vypadal skutečně věrohodně, a díky předchozímu slovní-
mu popisu jeho průběhu bylo jasné, o co se jedná. Střelba slepými náboji, 
ať jednotlivá nebo v dávkách, vyvolala u menších dětí obavy a kratší pláč. 
Vyděsilo se i domácí zvířectvo v okolí. Ukázka bojů byla poměrně krátká 
a skončila slavnostním nástupem obou bojujících stran, které se rozlouči-
ly za zvuků řízných vojenských rozkazů v originálním jazykovém znění.

Celá akce byla důstojným připomenutím významného výročí osvo-
bození naší obce, připomenutím hrůz války i radosti z ukončení nacistické 
okupace. Bylo ale také zřejmé, že pro mnohé naše spoluobčany je to dáv-
ná a zapomenutá historie, z některých ulic v obci nepřišel vůbec nikdo.
                     (sol) 

Život jako krásné pole: Vojtěch a Karla Pálovi
Svého známého Vojtěcha Pálu jsem našla v podkroví jedné 

chalupy, kde rýsoval ornament na zbytku staré malované 
truhly. Tento nenáročný a skromný muž je v jedné osobě hudeb-
níkem, známým po celém okolí, i fotografem, kterému by měli 
být vděčni znalci lidové architektury, neboť zanechal v stovkách 
snímků podoby starých slezských chalup, které již neexistují. 
Také nad jeho slovníkem lidových výrazů plesá srdce. Já nade 
vše cením stovky snímků z prvních dnů po osvobození Rudou 
armádou, které zůstanou neocenitelným dokumentem pro bu-
doucnost. Když za ním přišla jeho manželka Karla, nejvěrnější 
pomocnice v životě i v zálibách, lidová vyprávěčka známá z roz-
hlasu, šli jsme společně navštívit její pětaosmdesátiletou matku 
Terezií Výtiskovou.

Tak  popisuje  Helena  Salichová  jedno  ze  svých  četných  setkání 
s manžely Pálovými ve své knize Stařenčina loktuše.
Vojtěch Pála, vyučený švec, slezský patriot, muzikant a sběratel lidové-
ho umění, se narodil 20.  listopadu 1903 v rodině horníka v Dolní Lho-
tě. V roce 1928 se oženil s Karlou Výtiskovou a v roce 1935 se z Dolní 
Lhoty přestěhoval do její rodné obce Krásného Pole, kde spolu vychovali 
sedm dětí a žili tam až do smrti. Již od prvních školních let obdivoval hru 
na housle a chtěl se jí naučit. Rodinné poměry to ale neumožňovaly, a tak 
se k tomu dostal až po první světové válce, když se v 16 letech začal učit 
u známého muzikanta Sobase z Velké Polomi. Housle se staly jeho nej-
větší zálibou. Jako první houslista a kapelník prožil všechny slasti a strasti 
vesnického muzikanta a přilnul k houslím natolik, že v pozdějším věku, 
už jako důchodce, se s přispěním dvou krajových houslařů naučil dokonce 
housle zhotovovat. Dovezl si kvalitní dřevo ze Šumavy a několik funkč-
ních jich vyrobil, pár poškozených také opravil. Housle a muzika byly ale 
pouze jednou z jeho zálib, respektive koníčků. Další z jeho lásek, do které 
byl vášnivě zamilován, bylo fotografování. 
Již před válkou jezdil po slezských dědinách a jako fotoamatér zachyco-
val na film zbytky původní vesnické architektury. Fotografoval zajímavá 
selská stavení, kapličky, boží muka, mizející větrné mlýny, poslední dře-
věnice a chalupy s doškovými střechami.   

Přímo  fotografické  žně  pro  něho  nastaly  bezprostředně  po  osvobození 
roku 1945. Na fotografiích zachytil desítky příslušníků sovětské armády 
i pomníků jejich padlých spolubojovníků. Rovněž zničené slezské vesnice 
a města přímo volaly po dokumentaci pobořených a vyhořelých chalup, 
kostelů, ale i zbraní a zničené vojenské techniky. Fotografovat válečnou 
spoušť  nebylo  nijak  snadné,  když  ještě  pořádně  nefungovala  doprava 
a nebyl k dostání žádný fotografický materiál. Opatřoval si ho i tím, že ho 
směňoval za potraviny a potravinové lístky na úkor své početné rodiny. 
Potravinový lístek za film, pár vajec za vývojku, kostku másla za ustalo-
vač a tabačenku za fotografické papíry, to byly směnné relace  za fotoma-
teriál bezprostředně po válce. 
Když pozůstatky války postupně mizely, soustředil se jako slezský patriot 
na dokumentaci slezského folkloru, a to z různých oblastí lidové kultury 
a umění. Zapisoval své vlastní příběhy ze života, ale sbíral i cizí vyprávění 
a pověsti. Zanechal více než sto takovýchto slovesných vyprávění. Mnohé 
jsou zapsány v místním nářečí  (po našemu). Mimo  to  sesbíral  a  zapsal 
na pět stovek lidových úsloví, rčení, přísloví, průpovídek a pranostik. 
Již před 2. světovou válkou začal sepisovat také slovník slezského nářečí. 
Oba manželé Pálovi totiž vyrůstali v rodinách, kde se mluvilo slezským 
nářečím s variantou příznačnou pro několik okolních dědin  s  typickým 
„přičiskanim“, tj. výslovností slabik di, dě, ti, tě, si, se jako dži, dže, či, 
če, ši, še. Nářeční výrazy zapisoval na kartičky a papírky a připojoval vět-
šinou i jejich použití ve větě. Takovýchto výrazů zapsal přes dvacet tisíc, 
ale jen malá část se zachovala.
Díky malířskému nadání dokázal  rovněž dokumentovat a přemalovávat 
ornamentální výzdobu na starých truhlách a skříních. O jeho píli svědčí 
to, že na různých národopisných výstavách mohl ukázat na stovku tako-
výchto ornamentů zpracovaných věrně jak co do rozměrů, tak pokud jde 
o barvy. Obkresloval i lidové výšivky z posledních částí slezských krojů, 
které se ještě zachovaly. Asi padesátka nákresů čerpala ze sukní, zástěr, 
čepců, šátků, kapesníků a  loktuší. Slezský ornament výšivek je zvláštní 
tím, že výšivky jsou převážně bílé na bílém materiálu.
Vojtěch Pála se se svými fotografiemi, nákresy ornamentů z truhel a vý-
šivek  zúčastnil  asi  20  výstav  pořádaných  buďto  samostatně,  případně 
společně  s  manželkou,  nebo  podstatným  způsobem  přispěl  na  výstavy 
kolektivní. Tak např. na národopisnou výstavu v Českém Těšíně dovezl 
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Ve spolupráci s Městským výborem Českého svazu bojovníků za svobodu v Ostravě v letošním roce, u příležitosti oslav 70. výročí konce 
II. světové války, uvádíme sérii článků s válečnou tématikou. V tomto vydání Krasničanu přinášíme druhou část příběhu „Přes Duklu 

a Liptovský Mikuláš do vlasti“.
                

 Zdeňka Klásková

Přes Duklu a Liptovský Mikuláš do vlasti 
(Příběhy Vladimíra Tenglera z Hněvotína)
V noci jsme se přesunuli na úsek Kobylany Palcowka, kóta 534, smutně 

proslulá kóta smrti jako jedinečná pozorovatelna, ovládající všechny 
přístupové cesty v širokém i dalekém okolí. Několikrát přecházela z rukou 
do rukou. Stála nás na 400 padlých a 1500 zraněných. Přesunuli jsme své 
palposty ke vsi Nadole, odkud jsme přes les ostřelovali město Duklu. Byl 
raněn velitel baterie, poručík Smida a Vladimír Novák. 
Při postupu od Nadole k městu Dukla, padl můj mladší 
bratr Toník. Byl zasažen kulkou snajpera ve chvíli, kdy 
naši vyrazili z lesa. Kamarádi jej pohřbili pod smrkem, 
do jehož kmene vyryli jeho jméno...          
Nacházeli jsme se asi dva kilometry od místa, kde bratr 
padl. Chtěl jsem ho pohřbít. Velitel baterie mě však ne-
pustil se slovy : „Nedá se nic dělat, už mu nepomůžeš, 
v tvém stávajícím duševním stavu sám ještě někde při-
jdeš k úrazu.“ Po svahu od Nadole k městu Dukla byl 
terén hustě poset těly našich spolubojovníků.
V  dalších  dnech  jsme  palbou  podporovali  útok  naší 
pěchoty a tanků na Hyrowu horu. Terén se natolik roz-
bahnil,  že  auta  nemohla  projet,  ženisté museli  v  nej-
horších úsecích pokládat  povalové vozovky  z  kmenů 
stromů. 6. října 1944 jsme po těžkých bojích u Zyndra-
novwé  a  Barvínku  překročili  československou  státní 
hranici na silnici v Dukelském průsmyku. Jelikož tudy 
vedla jen jediná cesta, která ještě navíc byla podmino-
vána a najelo zde na minu vozidlo velitele 1brigády, generála Jaroslava 
Sázavského, čekali jsme v lese západně od silnice, nejméně 4 hodiny, než 
ženisté uvolnili cestu od min. Seděl jsem na nákladním autě, když jsem si 
najednou uvědomil, že jsem ve starém palpostu zapomněl miřidla od mi-
nometu. Tryskem jsem se vrátil o tři kilometry zpět do starých palpostů. 

Ulevilo  se mi,  když  jsem našel  krabici  s mířidly. Znovu  jsem běžel  ze 
všech sil, abych se včas vrátil k baterii. Měl jsem štěstí, jelikož jsem ji ješ-
tě zastihl na místě odpočinku. Ztráta miřidel by určitě znamenala zařazení 
do trestanecké roty, které velel podporučík Teodor Bojko. S trestaneckou 
rotou se vymetaly nejhorší úseky fronty. Dne 17. 10. 1944 jsme postupo-

vali do prostoru Medvedze Vyšná Písaná.
19. 10. 1944 pronikli jsme k Stropkovu, výšina Obšár 
Tokajík a vyšli k řece Ondavě. Na frontě zavládl ne-
obvyklý klid. Obě strany si lízaly rány a připravovaly 
se  k  dalším  bojům. Od  Stropkova  jsme  se  přesunuli 
k polskému městu Jaslo . Až do 15. ledna 1945 jsme 
se pečlivě připravovali na velkou zimní ofenzivu so-
větské armády. V noci ze 14. na 15. ledna snad nikdo 
z nás neusnul, jak jsme byli rozrušeni a plni očekávání. 
Po půlnoci zajely do předem vybudovaných postavení 
sovětské gardové minomety KAŤUŠE. Měly přibližně 
stejný dostřel jako naše 120 mm minomety, to jest asi 
pět kilometrů. Vzadu, asi dvě stě metrů za Kaťušemi, 
zaujaly palebná postavení  těžší ANDRJUŠE. Všichni 
jsme  byli  v  pohotovosti,  obsluhy  svých  děl  a  mino-
metů,  velitelé  a  pátrači  na  pozorovatelnách,  spojaři 
u svých aparátů.
V 8:00 hodin jsme dostali konečné úpravy palebných 
prvků. V  8:44  hod.  k  obloze  vzlétly  zelené  světlice. 

Na toto znamení zabouřily salvy Kaťuší a Andrjuší. Po nich spustila so-
větská děla  i  naše minomety. Na každý minomet  jsme měli  připraveno 
110 min. Každá vážila asi 20  kg.  Jako miřič  si pamatuji,  že  jsme měli 
uloženy tři palebné prvky. Dvacet ráz na ráz a pak další prvek, přenesení 
palby do hloubky obrany nepřítele. Během padesáti minut jsme vypálili 

38 detailních naprosto věrných nákresů ornamentů ze starých truhel, 42 
dokumentačních fotografií starých vesnických stavení a 12 fotografií vál-
kou poničených obcí.      
Rozsah bohaté tvorby Vojtěcha Pály ukazuje soupis jeho pozůstalosti, kte-
rý zpracoval jeho přítel profesor Pedagogické fakulty v Ostravě a sběratel 
lidových písní Václav Stuchlý: 

1. z literární tvorby jsou to různá vyprávění ze života slezského lidu 
    s rozdělením do subkapitol: Příběhy ze života, Příhody z hospodářství,   
   Ze života ševců, Z hospod a tanečních zábav, Muzikantské příhody,  
   Vyprávění ze svateb, Příhody z 2. světové války, Příhody z fotografování,
2. sbírky lidových rčení, přísloví a pranostik,
3. soupisy lidových zvyků, 
4. úvahy o národopisné práci,
5. slovník krasnického nářečí,  
6. různé.

Fotografická dokumentace sestávala z menší části ze snímků starých cha-
lup, větrných mlýnů, kaplí a božích muk, a z větší části z fotografií z kon-
ce 2. světové války.
Pozůstalost z výtvarné činnosti obsahovala barevné nákresy ornamentů ze 
starého nábytku a kresby lidových výšivek. 
V mnoha činnostech pomáhala Vojtěchu Pálovi jeho manželka Karla.
Narodila se 7. června 1905 jako sedmé z osmi dětí hutníka Vincence Vý-
tiska  a  jeho  ženy Terezie,  rozené Honajzrové. Když  se  provdala,  zača-
lo přibývat dětí a ševcovské řemeslo manžela v době hospodářské krize 
nestačilo uživit rodinu. Proto navštěvovala zdravotnické kurzy a stala se 
porodní „bábou“(hebamou). Od malička ráda zpívala. Když dospěla, měla 
nádherný hluboký hlas, zděděný zřejmě po matce, rovněž dobré zpěvačce. 
Přestože se starala o početnou rodinu, zpívala v různých národopisných 
souborech jako byla Bejatka  ze Štítiny, Opavica z Ostravy a další. Vy-

stupovala i jako sólová zpěvačka na různých národopisných slavnostech 
ve Strážnici, v Rožnově, několikrát v Dolní Lomné. Její poslední vystou-
pení v Dolní Lomné v  r.1980, kdy  jí  bylo už 75  let,    zhodnotil Andrej 
Sulitka z Ústavu pro etnografii a folkloristiku ČSAV v Brně takto: 
V čem spočívá osobitost zpěvačky Karly Pálové? Posluchače na první 
pohled upoutá její neobvyklá hlasová poloha, hluboký sametový altový 
registr. Dokumentuje jedinečným způsobem krajové zvláštnosti lidové hu-
dební kultury a zpěvnosti na území Slezska. Text přednáší impulzivním 
zpěvem, a tak její interpretace se potom zákonitě vyznačuje bohatou vari-
abilitou melodickou i rytmickou i v rámci jednotlivých strof jedné písně. 
Ve stejném roce nazpívala na magnetofonový pásek 50 slezských národ-
ních písní prof. Václavu Stuchlému, který je vydal ve zpěvníku pod ná-
zvem Aj, v tym Krasnym Polu v Krajském kulturním středisku v Ostravě.
Jako porodní  asistentka  se  dostávala  do  styku  s mnoha  rodinami nejen 
v Krásném Poli, ale i širším okolí. Mohla proto pomáhat manželovi pátrat 
po starých truhlách s ornamenty a výšivkách na krojích. Sama  shromáž-
dila několik desítek starých vyšívaných šátků,loktuší a sukní. S manželem 
také chodívala  za  zpěvačkami  lidových písní,  které  zapisoval. Manželé 
Pálovi se přátelili s akademickou malířkou a etnografkou Helenou Sali-
chovou a Karla ji často doprovázela při jejich toulkách za krásou starých 
vyšívaných šátků, čepců a loktuší.
Když Vojtěch Pála v roce 1981 zemřel, zahrál mu při posledním rozloučení 
Václav Stuchlý smuteční slezské lidové písně na housle, které Vojtěch Pála 
sám vyrobil. Stejně tomu bylo i na pohřbu jeho ženy Karly v roce 1985.
Mnohé ze sbírek a tvorby manželů Pálových, které prošly desítkami vý-
stav nejen na severní Moravě a ve Slezsku, je uloženo v muzeích v Opavě, 
Ostravě, Českém Těšíně, ale i v Praze. Něco z pozůstalosti vlastní ještě 
jejich  děti  a  vnuci. K  50.  výročí  jejich  spokojeného  společného  života 
natočila a odvysílala ostravská televize krátký film s názvem Život jako 
krásné pole.                                     
        JUDr. Zdeněk Bajgar                                                       

Pokračování



s kamarády pohřbili Josefa na cintorínu v Liptovském Ondřeji, bylo tam 
pohřbeno asi patnáct našich vojáků. Nevěděl jsem jak napsat tuto těžkou 
zprávu rodičům a švagrové. Po propuštění z nemocnice jsem se hlásil u 1. 
houfnicové baterie, u které sloužil bratr Josef. Potřebovali miřiče, tak mi 
velitel baterie zařídil přeložení k houfnicím. 24. března 1945 jsme zau-
jali  nová postavení  u hřbitova poblíž Liptovského Mikuláše. Byli  jsme 
připraveni  na  přímou  palbu  proti  tankům.  Nepřítel  protiútokem  znovu 
dobyl Bobrovec a Trstené a severně od železniční trati výšinu Háje (dnes 
je na Hájích československý vojenský hřbitov), ovládající  široké okolí. 
Po těžkých bojích, za cenu krvavých ztrát, naši pěšáci výšinu znovu do-
byli, tentokrát už definitivně.
Dne  2.  dubna  1945  po  těžkých  bojích  byl  osvobozen Turčianský Mar-
tin. U Dubné skály jsme přímou palbou z houfnic zlikvidovali kulometná 
hnízda, umístěná v kavernách, vysekaných ve skále. Za postupu pohořím 
Velká Fatra nám vydatně pomáhalo  civilní  obyvatelstvo, především při 
opravách horských cest a s volskými potahy při dopravě děl a minometů 
na hřebeny hor. Boje o průchod Velkou Fatrou trvaly od 13. do 25. dubna. 
Dne 30. dubna byla osvobozena Žilina.
1. května 1945 jsme se přepravili přes Váh a po hřebenech Javorníků po-
stoupili na Moravu.
Dne 3. května 1945 byli osvobozeny Velké Karlovice a Hrozenkov. Ná-
sledoval  další  postup  k  Bystřici  pod  Hostýnem  na  Velikovou,  Lukov, 
Fryšták, Holešov, Hulín  a Kroměříž.  6.  května  1945  jsme  byli  v  okolí 
Vsetína. Kolem silnic kvetly ovocné stromy. Moravské obyvatelstvo nás 
všude  upřímně  vítalo  a  hostilo.  Zaujali  jsme  palebná  postavení  poblíž 
kasáren v Holešově. Poněkud předem jsme tam oslavovali konec války. 
Nevím, odkud dělostřelci sehnali pivo a víno. K pití patří nerozlučně zpěv, 
tak  jsme  si vesele  zazpívali.  1. května 1945  jsme už byli u Prostějova. 
2. května 1945 jsme byli u vesnice Hruška. Zde jsme naposledy stříleli 
z  houfnic  po  nepříteli. Kolem poledne  přišla  tolik  toužebně  očekávaná 
zpráva: Německo kapitulovalo!!!¨
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asi osmdesát  ran. Hlavně minometů  se  rozpálily  tak,  že  jsme  je museli 
chladit sněhem. Nepřátelské dělostřelectvo odpovídalo jen několik minut, 
potom úplně ztichlo. Po skončení dělostřelecké přípravy naletěla sovětská 
bitevní letadla. Hned po nich vyrazila do útoku sovětská pěchota a tanky. 
Mezi nimi pět tanků československých. Pátrači nám pak vyprávěli, že to 
bylo v německé obraně hrozné. Palba doslova přeorala německé bunkry 
a zákopy. Celá německá první linie obrany byla v moři ohně a výbuchů. 
Němci, kteří naši dělostřeleckou palbu v krytech přežili, byli touto palbou 
tak ohlušeni  a  šokováni,  že nebyli  vůbec  schopni postavit  se na odpor. 
Sovětští pěšáci je tahali z bunkrů doslova jako ovce. Sovětská vojska pak 
rychle postupovala. Čtvrtého dne osvobodila Krakov. 
Hned  po  ukončení  dělostřelecké  přípravy  jsme  „sbalili“  své  palpos-
ty a vrátili se na náš starý známý úsek k Ondavě. Zaujali jsme palposty 
a podporovali útok naší pěchoty na Svidník.
Dne 15. ledna 1945 sovětská armáda zahájila ofenzívu ve směru na Pre-
šov a Košice, která přinutila nepřítele k ústupu z východního cípu Sloven-
ska. 18. ledna jsme vyrazili od Ondavy. Pronásledovali jsme ustupujícího 
nepřítele přes Zborov a Bardějov. 27. ledna byla osvobozena Levoča a 28. 
ledna Poprad.  Poprvé  jsme  spatřili  zasněžené  vrcholky Vysokých Tater 
v celé jejich zimní kráse a mohutnosti. Mráz dosahoval 25 stupňů C pod 
nulou. Nebylo to nic příjemného. Nepřítel se snažil zpomalit náš postup 
zničením mostů a zátarasy na silnicích. Postup zpomalovaly také sněho-
vé závěje. Místy jsme do kopců museli zapřahat do minometu i několik 
aut současně. V bojích o Vážec a Liptovský Hrádek  jsme utrpěli ztráty 
na životech, když do postavení sousedního minometu dopadl nepřátelský 
granát. Mezi mrtvými byl Josef Kočí z Moldavy a Dmitrij Bondarevský 
z Kupičova.
V bojích o Liptovský Mikuláš  jsme zřídili palebná postavení v zahradě 
velkostatku v Benadikové, odkud jsme pak ostřelovali Liptovský Miku-
láš. Po zastřílení cílů salva naší baterie doslova splynula, jako by to střílel 
jeden  jediný minomet. Z  jedné  strany  velkostatku  se  vysypala  všechna 
skla z oken. Majitel nám to potom vyčítal. Nám otrlým frontovým vojá-
kům to bylo všechno k smíchu. Do budov jsme pak nanosili ze stodoly 
slámu, abychom měli kde spát. Libovali jsme si, že máme zase střechu nad 
hlavou a nemusíme spát v bunkrech.
Asi po dvanácti dnech jsme se přesunuli do nových postavení poblíž lesa 
u  Liptovského  Jána.  Znovu  jsme  odsud  ostřelovali  Liptovský Mikuláš. 
Pak znovu přesun do Benadíkové. Poblíž stály naše baterie 122  mm. houf-
nic. U jejich palebných postavení byly postaveny stany pro obsluhy. Dne 
1. března 1945 byl ráno na frontě klid. Bratr Josef, který byl výkonným 
rotmistrem a  strýc  Jaroslav Tengler,  zbrojíř, odpočívali ve  stanu. Náhle 
přišel dělostřelecký přepad. Těžký granát dopadl poblíž  stanu. Střepina 
granátu zasáhla Josefa pod žebra do hrudníku. Zdravotníci mu ránu ošet-
řili a odváželi  jej na ošetřovnu do Liptovského Ondřeje. Cestou zemřel 
vykrvácením. Ráno před tím dostal z domova dopis, že se jeho manželce 
Olze narodila dceruška Miluška. Odpověď na dopis už nenapsal, malou 
Milušku už nespatřil. Jak se ukázalo, dělostřelecký přepad navodil pomocí 
vysílačky německý diverzant, ukrytý vzadu v nedalekém lese. Dělostřelci 
provedli  zátah a diverzanta dopadli  a  zlikvidovali. O  smrti  bratr  Josefa 
jsem se dověděl až na druhý den, neboť jsem v té době ležel s angínou 
v polní nemocnici v Liptovském Hrádku. Pobyl jsem v nemocnici deset 
dní. Plakal jsem, ze tří bratrů jsem už zůstal sám. Strýc Jaroslav Tengler 
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20. ročník - VESNICKÉ SPORTOVNÍ HRY - celoroční sportovní soutěž obcí

VÝSLEDKY SOUTĚŽE VE VOLEJBALU
Volejbal  se  stává  soutěží  s  nevyzpytatelným  počasím  –  po  loňských 

úmorných  vedrech  a  předloňském  vynuceném  přerušení  soutěže  si 
s námi letos počasí znovu pohrávalo. Naštěstí voda zůstala v mracích a niž-
ší teplota nutila hráče k zahřání se pohybem. Pořadatelé se poučili a celá 
soutěž proběhla zcela bezproblémově. Zpestřením byla možnost konzultací 
s wellness koučem paní Naděždou Kantnerovou, která již letos podruhé na-
bídla zájemcům v rámci VSH příležitost si otestovat svoji kondici.
Na kurtech se potvrdila skutečnost, že ve volejbale nemá dopředu nikdo 
nic jisté a tak letos máme opět nového vítěze – Horní Lhotu, které se tak 
podařilo zvítězit v tomto ročníku již ve třetí soutěži a nasadila tak v celko-
vém pořadí k menšímu „trháku“. Plesnou posunulo velké zlepšení oproti 
loňsku na průběžné 2. místo a k tomu ji pomohl nepřehlédnutelný sme-
čařský výkon jejího nejlepšího hráče. Výkony všech mužstev byly letos 
velmi kvalitní a o velké vyrovnanosti hovoří i fakt, že 15 z 35 zápasů se 
hrálo na 3 sety a ne vždy set končil dosažením 11. bodu! Za sportovním 
očekáváním zůstává Velká Polom, které se poslední 3 disciplíny nepoved-
ly a jediný její úspěch je titul největšího baviče a hecíře soutěže, který byl 
pořadateli udělen Jardovi Dyntarovi.  

Poř. OBEC VŘ KP DL HL VP PL HB KY TĚ SETY BODY
6. VŘESINA XX 0 : 2 0 : 2 0 : 2 2 : 1 0 : 2 0 : 2 2 : 1 2 : 0 6 : 12 6
3. KRÁSNÉ POLE 2 : 0 XX 2 : 1 0 : 2 2 : 1 0 : 2 2 : 1 2 : 0 2 : 1 12 : 8 12
5. DOLNÍ LHOTA 2 : 0 1 : 2 XX 0 : 2 1 : 2 0 : 2 2 : 0 2 : 1 2 : 1 10 : 10 8
1. HORNÍ LHOTA 2 : 0 2 : 0 2 : 0 XX 2 : 1 2 : 0 2 : 0 2 : 0 2 : 0 16 : 1 16
7. VELKÁ POLOM 1 : 2 1 : 2 2 : 1 1 : 2 XX 0 : 2 0 : 2 2 : 1 2 : 1 9 : 13 6
2. PLESNÁ 2 : 0 2 : 0 2 : 0 0 : 2 2 : 0 XX 1 : 2 2 : 0 2 : 0 13 : 4 12
4. HLUBOČEC 2 : 0 1 : 2 0 : 2 0 : 2 2 : 0 2 : 1 XX 2 : 1 2 : 0 11 : 8 10
9. KYJOVICE 1 : 2 0 : 2 1 : 2 0 : 2 1 : 2 0 : 2 1 : 2 XX 1 : 2 5 : 16 0
8. TĚŠKOVICE 0 : 2 1 : 2 1 : 2 0 : 2 1 : 2 0 : 2 0 : 2 2 : 1 XX 5 : 15 2

Výsledky 6. soutěže Celkové výsledky po  6.soutěži

OBEC součet bodů Body do VO OBEC Body

1. Horní Lhota 16 10 1. Horní Lhota 10+6+6+6+10+10=48

2. Plesná 12 9 2. Plesná 7+3+8+10+8+9=45

3. Krásné  Pole 12 8 3. Vřesina 3+10+10+7+7+6=43

4. Hlubočec 10 7 4. Krásné Pole  5+8+4+9+5+8=39

5. Dolní Lhota 8 6 5. Dolní Lhota 8+7+0+8+9+6=38

6. Vřesina  6 5 6. Velká Polom 9+9+7+5+0+4=34

7. Velká  Polom 6 4 7. Hlubočec 4+4+9+3+0+7=27

8. Těškovice 2 3 8. Těškovice 6+5+0+0+6+3=20

9. Kyjovice 0 2 9. Kyjovice 2+2+5+4+4+2=19

pořadí jednotlivců – přespolní běh VSH 2015

VÝSLEDKY SOUTĚŽE V BĚHU
Máme za sebou už pátou soutěž  letošního ročníku VSH – přespolní 

běh. Také letos se projevila malá popularita  této soutěže na počtu 
zúčastněných obcí – po dlouhé době soutěž vynechala pro nezájem běžců 
Velká Polom a družstvo se nepovedlo dát dohromady ani Hlubočci. Ško-
da, že v době rostoucí popularity rekreačního běhání se této soutěži stále 
nedaří zapsat se do  kalendářů těchto sportovců.

Z hlediska výsledků překvapila Horní Lhota a zdá se, že zahájila útok 
na celkové stupně vítězů, které ji často smolně v posledních letech unikají. 
Porazila jak běžeckou velmoc VSH Dolní Lhotu, tak o třetí místo drama-
ticky bojující Plesnou a Vřesinu. Plesná nakonec při rovnosti bodů vybo-
jovala 3. místo díky lepšímu umístění jednotlivce. Že se ve Lhotách běž-
cům daří, ukazuje i fakt, že obsadili prvních 5 míst v pořadí jednotlivců.

Díky pořadatelům za organizaci této soutěže.              

Výsledky 5.soutěže – přespolní běh Celkové výsledky po  5. soutěži

OBEC součet bodů za pořadí Body do VO OBEC Body

1. Horní Lhota 84 10 1. Horní Lhota 10+6+6+6+10=38

2. Dolní Lhota 74 9 2. Vřesina 3+10+10+7+7=37

3. Plesná 58 – 6. místo 8 3. Plesná 7+3+8+10+8=36

4. Vřesina 58 - 9. místo 7 4. Dolní Lhota 8+7+0+8+9=32

5. Těškovice 55 6 5. Krásné Pole  5+8+4+9+5=31

6. Krásné  Pole 54 5 6. Velká Polom 9+9+7+5+0=30

7. Kyjovice 37 4 7. Hlubočec 4+4+9+3+0=20

Hlubočec nestartoval 0 8. Těškovice 6+5+0+0+6=17

Velká  Polom nestartovala 0 9. Kyjovice 2+2+5+4+4=17

VÝSLEDKY SOUTĚŽE V BADMINTONU

Letošní ročník soutěže v  badmintonu proběhl za  účasti 8 obcí velmi 
hladce. Soutěž se odehrála na 4 kurtech v plesenské tělocvičně a ne-

postrádala ani kvalitu ani napětí. Pořadatelé měli turnaj dobře připravený 
a rostoucí popularita badmintonu se projevila na úrovni předváděné hry. 
Po  loňském překvapení v  podobě druhého místa se Velké Polomi letos 
nepodařilo - na rozdíl od soupeřů - zajistit účast nejlepších hráčů, a tak 
se tentokrát žádné překvapení nekonalo. Uznání patří Hlubočci, který 
statečně odehrál turnaj jen ve  dvou hráčích. Smůla neopouští Kyjovice, 
kterým se zranila již ve 2. zápase jejich „jednička“. Zajímavým zpestřením 

soutěže byla možnost nechat si udělat wellness test, nabídnuta zástupkyní 
Wellness centra radosti. Perličkou soutěže byly „rodinné bitvy“ v podání 
otce /KP/ a syna /KY/ Michajlovových a rodiny Drozdkových, která měla 
početné zastoupení v družstvech Kyjovic a Velké Polomi. 
Za suverény z Plesné se na druhé místo prosadilo Krásné Pole, které díky 

vítězné čtyhře odsunulo na  mís-
to třetí Dolní Lhotu. Navíc jako 
jediný tým sebralo zápas vítězné 
Plesné! Pořadatelé odměnili vítěz-
né týmy hodnotnými dárkovými 
balíčky, věnovanými sponzorem 
hypermarketem Globus.

BADMINTON – VSH 2015

PL DL KP VP VŘ HL HB KY body poměr setů umístění

PLESNÁ 3-0 2-1 3-0 3-0 3-0 3-0 3-0 7 20-1 1

DOLNÍ LHOTA 0-3 1-2 2-1 3-0 3-0 3-0 3-0 5 15-9 3

KRÁSNÉ POLE 1-2 2-1 2-1 3-0 2-1 3-0 3-0 6 16-5 2

VELKÁ POLOM 0-3 1-2 1-2 0-3 1-2 3-0 3-0 2 9-12 6

VŘESINA 0-3 0-3 0-3 3-0 2-1 3-0 3-0 4 11-10 4

HORNÍ LHOTA 0-3 0-3 1-2 2-1 1-2 3-0 3-0 3 10-11 5

HLUBOČEC 0-3 0-3 0-3 0-3 0-3 0-3 0-3 0 0-21 8

KYJOVICE 0-3 0-3 0-3 0-3 0-3 0-3 3-0 1 3-18 7

pořadí jednotlivců – přespolní běh VSH 2015
Jméno Obec Čas Body

1 Klos Viktor Horní Lhota 16:03 30
2 Hrubý Matěj Dolní Lhota 16:43 29
3 Majling Marcel Horní Lhota 17:56 28
4 Zdražil Tomáš Dolní Lhota 18:03 27
5 Repaň Pavel Horní Lhota 18:06 26
6 Benbenek Jan Plesná 18:10 25
7 Vavrečka Vojtěch Těškovice 18:34 24
8 Návrat Radan Krásné Pole 18:39 23
9 Ivanský Tomáš Vřesina 18:41 22
10 Pražák Petr Krásné Pole 18:55 21
…. ….. …. …. ….
25 Hlavica Pavel Krásné Pole 24:38 10

Výsledky 4.soutěže – badminton Celkové výsledky po  4. soutěži
OBEC Body Body do VSH OBEC body 

1. Plesná 7 10 1. Vřesina 3+10+10+7=30
2. Krásné Pole 6 9 2. Velká Polom 9+9+7+5=30
3. Dolní Lhota 5 8 3. Plesná 7+3+8+10=28
4. Vřesina 4 7 4. Horní Lhota 10+6+6+6=28
5. Horní Lhota 3 6 5. Krásné Pole  5+8+4+9=26
6. Velká Polom 2 5 6. Dolní Lhota 8+7+0+8=23
7. Kyjovice 1 4 7. Hlubočec 4+4+9+3=20
8. Hlubočec 0 3 8. Kyjovice 2+2+5+4=13
Těškovice nestartovaly 0 9. Těškovice 6+5+0+0=11

Stránku připravil Kamil Drozdek
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Rekapitulace sezóny stolních tenistů
V dubnu 2015 skončily dlouhodobé soutěže stolních tenistů v ostrav-

ských městských přeborech. Pro stolní tenisty Sokolu Krásné Pole 
byla sezóna relativně úspěšná.
A –  družstvo  jako  nováček  III.  třídy městského přeboru  neměl  jiný  cíl 
než  záchranu  v  soutěži.  Toho  bylo  dosaženo  až  v  předposledním  kole 
v  přímém  souboji  
na  palubovce  Star-
tu  Ostrava,  který 
Krásné  Pole  ovládlo 
v nejtěsnějším pomě-
ru  10:8. Celá  sezóna 
byla  provázena  per-
sonálními  problémy, 
kdy  v  řadě  utkání  se 
družstvo bylo nuceno 
obejít  bez  některých 
klíčových hráčů  jako 
Martina  Marka  či 
Romana Kotaly. 
B  –  družstvo  rovněž 
jako  nováček,  prošlo 
V.  třídou  s  velkým 
přehledem a v určitých chvílích dokonce myslelo na postup. Nicméně ko-
nečné čtvrté místo je příslibem pro další ročník. Za zmínku pak jistě stojí 
výkony Jiřího Černého  a Jiřího Plháka, kteří se v individuálním hodnoce-
ní soutěže umístili v první desítce. 

(mp)

Městský přebor   III.třídy         Tabulka:
1.   Výškovice A    24    22  0     2  0     291:140    134
2.   Radvanice D    24    19  1     4  0     305:127    120
3.   Nová Bělá C    24    16  1     7  0     266:166    105
4.   Ostrava KST H  24    15  1     8  0     265:167    100
5.   Bezruč A    24    13  1    10  0     233:199    90
6.   Hrabůvka D    24    10  4    10  0     195:237    78
7.   Svinov E    24    10  1    13  0     208:224    75
8.   Mar. Hory C    24    9  0    15  0     185:247    69
9.   Krásné Pole A  24    8  3    13  0     190:242    67
10. Muglinov B    24    8  1    15  0     195:236    65
11. Slovan Ostrava C  24    7  2    15  0     182:250    61
12. Přívoz B    24    6  2    16  0     151:281    56
13. Horní Lhota B  24    3  3    18  0     141:291    42

Městský přebor   V. třídy         Tabulka:
1.   Vratimov D    20   17  2    1  0     262:98     107
2.   Horní Lhota C  20   15  2    3  0     239:121   97
3.   Svinov G    20   14  3    3  0     236:124   93
4.   Krásné Pole B  20   13  3    4  0     238:122   88
5.   TJ Ostrava KST J  20   8  4    8  0     169:191   64
6.   SDDM Ostrava C  20   8  2   10  0     149:211   62
7.   Hrabůvka F    20   8  2   10  0     166:194   62
8.   Orel Stará Bělá C  20   7  2   11  0     156:204   57
9.   Proskovice B   20   4  2   14  0     137:223   42
10. Radvanice E    20   3  2   15  0     129:231   37
11. Vřesina LT D   20   1  0   19  0     99:261     25

Milí spoluobčané, chcete koupit levně knihu, chcete prodat nepotřebnou knihu, která Vám překáží?
Zveme Vás na knižní bazar, který proběhne v sobotu 20. 6. 2015 od 9:00 hodin na prostranství před radnicí.
(V případě nepříznivého počasí v budově radnice).
Prodejci nepotřebných knih se mohou přihlásit do pátku 19.6. 2015 do 12:00 hodin u Zdeňky Kláskové, tel.: 737 328 536 nebo na 
sekretariátu ÚMOb Krásné Pole. Přijďte levně prodat Vaše knihy, které již máte přečtené a přijďte koupit knihy, které Vám zpříjemní 
dovolenou.                    MO Krásné Pole
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Starosti s vodovodní a kanalizační přípojkou přenechte odborníkům

Potřebujete zřídit, opravit, vyměnit nebo zrušit vodovodní a kanalizační přípojku? Neponechte 
nic náhodě a obraťte se na ty nejlepší v oboru.
 
Odborníci ze společnosti Ostravské vodárny a kanalizace a.s. (OVAK) mají v této oblasti mno-
haleté zkušenosti a používají moderní technické vybavení. Práce bude odvedena rychle a 
hlavně v té nejvyšší možné kvalitě. 

Služby OVAKu jsou ideální pro všechny, kteří plánují stavbu či rekonstrukci domu. Společnost 
provede zpracování projektové dokumentace a zařídí kompletně stavbu přípojek. Můžete se 
spolehnout, že přípojky včetně potřebných dokumentů budou zhotoveny tak, aby hladce 
prošly kolaudací. Stavitelé určitě ocení, že mohou starosti s přípojkami předat specialistům, 
kteří se o vše postarají. Ušetří tak čas potřebný k zařizování ostatních věcí okolo stavby. 

Na OVAK se mohou obrátit i občané, kteří potřebují provést prověření stávajícího stavu, opravu 
nebo výměnu stávající přípojky, případně ji požadují zrušit.

Detaily o přípojkách včetně rad, jak správně postupovat, najdete na www.ovak.cz. 

Společnost OVAK můžete kontaktovat na zákaznické lince 848 100 700, případně osobně 
v sídle společnosti na Nádražní 28/3114 v Ostravě.  

VÍTE, ŽE

www.ovak.cz848 100 700

VYVEZEME SEPTIK?
VYČISTÍME KANALIZACI?
ZHOTOVÍME PROJEKT?

ZPRACUJEME ROZBOR VODY?
VÁS PŘIPOJÍME K VODOVODU 
A KANALIZACI?
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Výhodná nabídka hromadného svozu odpadních 
vod z jímek, žump a septiků. 

V rámci dostupnosti služby a ochrany životního prostředí nabízí společnost Ostravské vodárny a kanalizace a.s. zvýhodněný 
odvoz splaškových vod. Výhoda spočívá v systematickém svozu, který v sobě zahrnuje maximálně využité kapacity vozidel a 
snížení ujetých kilometrů v rámci dopravy odpadních vod na stáčecí místa. Díky těmto optimalizacím v rámci hromadného 
svozu lze nabídnout zvýhodněnou cenu, která je navíc díky snaze o maximální zjednodušení fakturace a plateb účtována 
pouze za počet m3 odvezených odpadních vod. Využití této služby je optimální - výhodné při velikosti jednotlivé jímky do    
8 m3, v opačném případě doporučujeme realizaci vývozu v rámci standartního režimu. 

        

LOKALITA: 
Krásné Pole 

TERMÍN: 
Každá první středa v měsíci 

Způsob objednání služby: 

Telefonicky na tel. číslech 597 475 434, 597 475 411, 607 504 283, nebo e-mailem na jati.lubomir@ovak.cz. V objednávce 
uveďte předpokládané množství odpadních vod, adresu místa výkonu a kontakt pro zpětné potvrzení. Termín v uvedené 
lokalitě je neměnný, samostatné vývozy lze na výše uvedených kontaktech objednat v rámci běžných služeb a cen OVAK 
a.s.  

 
325 Kč / m3 

s DPH 

Podmínky realizace služby : 

Cena je účtována za vyvezené množství odpadních vod a to sazbou 325 Kč s DPH za m3. Pokud jste plátci stočného, bude z 
částky 325 Kč s DPH odečteno 103 Kč s DPH za každý m3, tj. cena vývozu bude 222 Kč s DPH. Minimální rozsah objednávek 
pro realizaci hromadného svozu je 6 zákazníků a 35 m3 v jednom termínu. Objednávku hromadných svozů je možno 
provést nejpozději 5 pracovních dnů před termínem provedení. O naplnění termínu a přibližném času vývozu budete v 
rámci přenechání kontaktu informování zástupcem společnosti a to nejpozději 3 pracovní dny před samotnou realizací 
hromadného svozu. Při nenaplnění minimálních kapacit budete informování o změně termínu.  Platbu neprovádějte na 
místě, ale na základě vystavené faktury bankovním převodem, složenkou, nebo na pokladně v sídle naší společnosti. 
Čištění jímek a přípojek tlakovou vodou je v případě požadavku fakturováno dle aktuálního ceníku. 


